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când Vom 
aVea primele 
TROlEIBuzE nOI 
adJudecare. licitaţia 
organizată de Primăria galaţi 
pentru achiziţia a 14 troleibuze noi 
a fost câştigată de Skoda Electric 
a.s., cu o ofertă de 5.567.784 de 
euro. > pag. 03

08medicină 
avertismentul 
unor sindicalişti 
din Sănătate

CorinA dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Finanţelor, Viorel 
Ştefan, a anunţat că omologul său 
de la Ministerul Transporturilor, 
Răzvan Cuc, vine la malul Dună-
rii pentru a discuta cu autorităţile 
locale despre varianta de ocolire a 

municipiului Galaţi şi cea a Tecu-
ciului, unde lucrările bat pasul pe 
loc. Anunţul a fost făcut de către 
ministrul Finanţelor într-o discu-
ţie despre Master Planul General 
de Transport şi proiectele majore 
de infrastructură pentru care 
Galaţiul va trebui să mai aştepte 
mulţi ani.  În ceea ce priveşte va-

rianta ocolitoare a municipiului 
Galaţi, ministrul Finanţelor a 
declarat: „Eu mi-am luat ca sar-
cină personală să găsesc o soluţie 
alternativă de finanţare, un îm-
prumut cu o instituţie financiară 
internaţională, Banca Mondială, 
BEI, să găsim o soluţie să activăm 
acest proiect“. > pag. 15

Centura Galaţiului 
încă aşteaptă finanţarea

04eveniment 
Stefan C. Schaltegger, 
doctor Honoris Causa 
la „danubius“

valuta BNR

€4,55  
 

$4,26  
Cursul de schimb valutar 
la data de 13.03.2017
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incendiu într-O navă aflată la reparat >eveniment/03

Un muncitor al 
NAVROM se zbate 
între viaţă şi 
moarte la spital

aPă caldă, 
dOaR Până     
la 1 maI 
decizie. apa caldă 
furnizată în sistem centralizat 
va mai curge la robinetele 
gălăţenilor doar până pe data 
de 1 mai, conform planurilor 
municipalităţii. > pag. 15

10actual 
procedura privind 
achiziţia corvetelor 
va fi reluată

un bărbat de 54 
de ani, angajat al 
navrom Reparaţii 
Galaţi, a ajuns în 
stare foarte gravă 
la spital, după ce 
a suferit arsuri 
pe 90 la sută din 
suprafaţa corpului. 
Bărbatul se afla în 
compartimentul 
motor al unei nave, 
Rovinari 18, loc 
unde s-a produs 
o acumulare de 
gazel. . teodora 
miron 

Joi
16 maRtie 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30

la CHioşCul noStRu  
din faţa Sediului aJofm

vadu’  
ungurului

Venim În

online

academicianul  u
Victor Spinei foto 
Alina Bălan

  u foto ISU Galaţi
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editorial
viaţa liberă 
La ce ne mai trebuie şosea ocolitoare?  
Suntem deja ocoliţi!

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

”G
alaţiul este cel 
mai vitregit oraş 
al României, 
din cauza 
lipsei totale de 

infrastructură rutieră adecvată 
şi acesta e principalul obstacol în 
calea investiţiilor. Noi ce să facem? 
Să ne legăm cu lanţuri şi să ne dăm 
foc în piaţă pentru ca un ministru 
să fie responsabil şi să înţeleagă că 
nu există o situaţie mai dramatică 
şi mai presantă decât cea în care 
se află oraşul Galaţi? Problema 
rămâne una de fond şi sperăm, 
după alegeri, să o rezolvăm”… 

 Sunt vorbele unuia dintre 
foştii, actualii şi mereu-aleşii 
Galaţiului, rostite în toamna 
anului electoral 2008, dar la fel 
de actuale şi azi, în primăvara 
anului 2017. Când, iată, singurul 
ministru gălăţean din Guvernul 
României declară că există un 
studiu de fezabilitate vechi din 
2015 pentru varianta ocolitoare 
a Galaţiului şi că „lucrurile sunt 
blocate”.

Sincer, eu nu ştiu de ce ne-am 
mai face griji pentru o centură 
ocolitoare câtă vreme Galaţiul 
însuşi este ocolit! Nu tu un proiect 
major de infrastructură! Nu tu un 
drum mai acătării care să ne lege 
de ceva! De lumea civilizată. Că, 

Anca  
Melinte

vorba ceea, câte nu ni s-au promis 
de-a lungul anilor electorali: drum 
expres, drum rapid, aeroport, 
aeroport cargo, tunel pe sub 
Dunăre, pod peste Dunăre…

Şi cu ce ne-am ales? Cu nimic! 
Nici măcar Tecuciul n-are parte de 
varianta aceea ocolitoare, pentru 
care guvernanţii au pierdut deja 
un rând de fonduri europene şi 
riscă să mai piardă o tură dacă 
nu reuşesc s-o construiască! Mai 
că-ţi vine să le cauţi vreo Ană a 
Meşterului Manole, s-o rogi să se 
sacrifice pentru infrastructură. 

maxime

“ 
un om bun nu 
e acel care face 
bine, ci acel care 
se bucură de bine 
nicolae iorga

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
14.03.2017

Sf. Cuv. Benedict din Nursia; Sf.  u
Mc. Alexandru din Pidna (Post)

pe repede
înapoi 

 Hârtie de şters turul de scrutin

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

(Ca să evitaţi diverse riscuri 
populare, acest text va fi citit  
cu mult înainte de a lua 
prânzul sau la două ore de la 
interacţiunea cu felurile I şi II)

Evenimentul eminamente  u
cultural al ultimelor zile a avut 
loc la Brăila, într-un supermarket 
care a jucat rolul de muzeu, casă de 
cultură sau de atelier de vernisaje. 
În vreme ce alte zone din ţară 
pregătesc Noaptea Devoratorilor 
de Publicitate şi cealaltă non-zi, 
adică Noaptea Muzeelor, în sud-
estul României s-au luat oamenii 
la şifonat pentru hârtie de şters 
capul care votează. Turul întâi de 
scrutin, adicătelea, turul ăla din 
cauza căruia trage şi capul până la 
epuizare.

Sute de brăileni au dat atacul  u
într-un magazin cu de toate, ca să 
linşeze stocul de toilet paper, cum 
în mod sofisticat îi zic englezii. 
Hârtia era aproape transparentă, 
dar şi mai ieftină, motiv zincat 
pentru cetăţenii pomeniţi să 
rupă şi uşile depozitului acelui 
nenorocit de hipermarket. A ieşit 
wrestling pentru celuloza cu care 
îţi iei adio pe verso, şi-au frânt 
braţele şi şoldurile bunicii noştri, 
pensionarii fără de care am fi 
în ingrata situaţie de a cumpăra 
bătrâni de pe olx sau pe lajumate 
punct ro.

M-aş erija în critic de artă  u
abstractă, însăilând că hârtia la 
preţ de tot păcatul poate oricând 
să treacă dincolo sau, mă rog, 
să le permită celor două degete 
special angajate riscul unei 
intruziuni. Regretabil, profund 
regretabil! Cutuma conform 

căreia vin vremuri de tot rahatul 
turcesc (parcă nu-s întâmplătoare 
împunsăturile dintre Ankara şi 
Amsterdam) nu face casă bună 
numai cu anecdotica mioritică, 
ci trădează şi anumite angoase. 
Şi totuşi, ce ironie amară! 
Săptămâna trecută, în Somalia, 
erau raportate peste o sută de 
decese din cauza foametei, iar la 
noi i se acordă o atenţie sporită 
celeilalte cavităţi...

Dacă altă dată ieşea măcel  u
la coadă la tigăi cu coadă sau la 
perne de alintat junghiurile, a 
sosit clipa în care adevăratele nevoi 
ale neamului sunt date pe faţă. Şi 
spatele contează, băi politicienilor, 
căci pe noi, plebea, n-are cine să ne 
pupe acolo. Cine nu a identificat 
vreun moţ de politică în această 
poveste, ori a protestat în faţă 
la Cotroceni, ori s-a spurcat la 
bideu.” 

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Cu paşi corespunzători şi 
siguri, cu mâna dreaptă la 
spate, cu ochi spărgători 

de ziduri şi de timp, Grigore 
se plimbă agale prin odaie! 
Seamănă uluitor cu Chivu Stoica 
în zilele şi în nopţile când îşi 
măsura duşumeaua prin celula 
puşcăriei din Doftana! Se plimbă 
fără ostentaţie, fără să se uite 
într-un punct anume...şi parcă 
vroind să-mi sugereze că se află 
în căutare de Ceva deosebit, să-
mi demonstreze că nu-i convine 
Ceva, să se asigure că nu gafează 
când va fi să spargă şi această 
nouă Tăcere! Mă pregătesc să 
încep să-l admir din ce în ce mai 

mult pe ilustrul meu adversar 
din Copilărie! Mă străduiesc să-i 
dau o replică pe măsură...fiindcă, 
recunosc, m-a făcut cnocaut 
cu lectura lui despre Război, 
parcă de mâinile şi de mintea 
Mamei sale ţesută la unul dintre 
multele şi Marile Războaie de 
Slujire şi Apărare a Frumuseţii 
şi Tradiţiei Moldave! Îmi vine 
să-l opresc din plimbare şi să-i 
spun, adică să-l întreb: „De unde 
ai atâta putere de filigranare 
în mintea ta? De unde ai atâta 
pricepere/spontaneitate şi talent? 
Sufletul tău parcă-i Orfevrul 
unui Prezent continuu, sosit din 
Trecutul ultimului Viitor! Cred 
că nu-n zadar te holbai zile şi 
nopţi întregi la cerul Celor Şapte 
Ani de Acasă, tu fiind avantajat 

în acest sens...că doar pe tine te-a 
luat în Armată direct din Şcoala 
Generală, la douăzeci de ani, nu? 
Chiar te invidiez pentru norocul 
tău şi chiar regret că n-am rămas 
şi eu repetent...pe Viaţă! Ştiu 
de la alţii că răsfoiai şi cercetai 
terfeloage şi hârţoage...dar tare-s 
curios să-mi spui şi să ştiu exact 
ce străfunduri ţi se relevau şi 
ce revelaţii aveai în acele Ore 
Astrale, ca să ni-l aducem aminte 
şi pe celebrul Stefan Sweig, 
nu?”...Dar nu, nu-l opresc! Că 
doar nu-i deraiat (încă) de pe 
linia imaginară Galaţi-Bârlad 
şi retur, ca să nu se oprească 
singur, în mirificele halte de 
odinioară, în care aşteptam 
trenurile cu mirese şi rochii de 
mireasă, cu miri şi cu haine de 

mire, cu mame şi taţi de ispravă, 
cu amante şi amanţi fără cusur, 
dar şi cu lacrimi de împărţire 
şi despărţire, şi cu atâta şi atâta 
Pâine şi Poezie! Nu?...

    Sigur că da! Iată-l că se opreşte! 
Se opreşte şi se aşează pe 
Scaunul Singurătăţii, cum 
scrie unul dintre cei mai mari 
prozatori ai României din 
Totdeauna, FTDN, adică Fane 
Trifan Decebal Neagu, da?...
Se aşează şi începe să tacă! Iar 
eu, care nădăjduiesc să-mi dea 
desluşire la comportamentul lui 
de Atunci, eu ce să-i zic? Şi cum 
să-l determin să n-o mai facă pe 
misteriosul? Că sta mi se pare că 
face într-acest Moment!...Taman 
într-acest Moment se aude cioc-
cioc în uşă!...(Stai să vezi!) .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XVI)

divina

Dar riscă să moară, sărmana, 
de bătrâneţe, înainte de-a apuca 
să fie zidită la temelia vreunui 
obiectiv…

Ştiu! Poveşti! Aşa cum rămân şi 
declaraţiile din vara anului trecut 
în care primarul şi viceprimarul 
oraşului se duceau la Bruxelles 
să discute cu comisarul pentru 
Politica Regională a Comisiei 
Europene, Corina Creţu, despre 
centura ocolitoare a Galaţiului şi 
despre construirea unui aeroport 
la Galaţi… Suna frumos, nu-i 
aşa? Păcat că realitatea ne taie 
avântul. La cât suntem de 
izolaţi, de ce ne mai trebuie 
şosea ocolitoare?! Ne ocolesc 
oricum toţi şi toate! .

nec plus ultra 
Tăcere şi Cinism

IoN zIMBru (E LA X) l

Şi mă întreb mereu, de-atunci:/ oare al, a, ai, ale...cui?
şi nici o vorbă, nici un semn.../ oare de ce nu vrei să-mi spui?
să-ţi fi făcut vreun pocinog/ fără să vreau, fără să ştiu?
te-ai supărat c-am fost născut/ devreme? inutil? târziu?
sau, pur şi simplu, sunt în plus,/ indezirabil pe rotund?
ori steaua mea-i un substantiv/ schilod, murdar şi muribund?
Încă mai am curaj să-ţi spun:/ eşti un viclean rău şi urât!
tu mi-ai suflat în stea...şi râzi/ că mi se zbate mura-n gât!
tu mi-ai umblat la vis, la dor/ şi la cărare şi la drum!
şi de pe cerul meu curat/ mi-ai şters desenele de fum!
tu eşti deştept şi taci ca un.../ (o, doamne, ce era să zic!)...
şi mă consideri nul, nebun,/ nod şi netrebnic şi nimic!
Te-am fluierat la geam, la gard,/ oricum, oriunde şi oricând...
te-ai prefăcut absurdomut,/ şi chiorolog şi contrasfânt!
şi te-am rugat foarte frumos,/ dar n-ai catadicsit să-mi spui!...

cred că răspunsu-i scurt şi clar:/ al, a, ai, ale...nimănui! 
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Beţivi                    
şi vitezomani 
pe străzile 
Galaţiului 
RISC. Peste o mie de amenzi 
şi aproape 20 de dosare penale 
este bilanţul unei acţiuni în forţă 
a poliţiei rutiere, de săptămâna 
trecută. şoferii fără permis, aflaţi sub 
influenţa alcoolului sau care circulă 
cu mult peste limita legală de viteză 
sunt principalii factori care pun în 
pericol siguranţa traficului. astfel, 
din cele 1.022 de sancţiuni aplicate 
în decursul unei săptămâni, 304 au 
fost date pentru viteză. Ca urmare 
a neregulilor constatate, poliţiştii au 
reţinut 20 de permise şi au retras 
17 certificate de înmatriculare. Din 
totalul de 19 dosare penale, cele mai 
multe au fost întocmite pe numele 
şoferilor prinşi băuţi la volan, situaţie 
întâlnită preponderent în mediul rural. 
la nicoreşti, Frumuşiţa şi Galaţi, 
patru şoferi cu vârste cuprinse între 
25 şi 45 de ani au fost prinşi la volan 
cu alcoolemii variind între 0,43 
şi 0,69 la mie. toţi sunt cercetaţi 
penal.  . M. Constandache

O ţigară îl poate costa viaţa pe un muncitor de 54 de ani    u foto ISU GALAŢI  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRafIC. astăzi, 14 martie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, tecuci şi 
Calea Galaţi. În judeţ, şoferii vor 
fi monitorizaţi, pe Dn 25, pe raza 
localităţilor vameş şi Barcea, iar 

pe Dn 26 în localităţile tuluceşti şi 
Frumuşiţa. pe De 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii munteni, în timp ce 
pe DJ 251, echipajele rutiere vor 
fi prezente la schela şi slobozia 
Conachi.  . M. Constandache 

Un muncitor  
al NAVROM se zbate între 
viaţă şi moarte la spital 
TeOdORA MiRON 
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat de 54 de ani, angajat al 
Navrom Reparaţii Galaţi, a ajuns 
în stare foarte gravă la spital, 
după ce a suferit arsuri pe 90 la 
sută din suprafaţa corpului. 

Bărbatul se afla în compartimen-
tul motor al unei nave, Rovinari 18, 
loc unde s-a produs o acumulare de 
gaze. “Nava se afla la reparat şi s-a 
produs o deflagraţie în urma unei 
acumulări de gaze. Probabil s-a cre-
at un arc electric, iar deflagraţia a 
fost urmată şi de un incendiu. În 
incintă se aflau doi muncitori, un 
bărbat care s-a ales cu arsuri grave 
şi o femeie care a avut un atac de pa-

nică. La faţa locului au acţionat trei 
autospeciale ISU şi echipaje SMURD, 
care i-au transportat pe cei doi mun-
citori la spital”, ne-a explicat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.  

 Colegii bărbatului sunt şocaţi 
şi spun că nu îşi pot explica ce s-a 
întâmplat, mai ales că bărbatul 
abia intrase în tură. “Nu a fost ni-
cio bubuitură. Colegul nostru era 
acolo pentru a scoate o ţeavă, el 
fiind tubulator, din nava aflată la 
reparaţii”, ne-a declarat maistrul 
Nicolae Grigore.  Cum bărbatul se 
afla în timpul serviciului, la faţa 
locului au ajuns şi inspectorii de 
muncă, care au demarat o anchetă, 
în vederea stabilirii împrejurărilor 
producerii evenimentului. Din pri-

mele verificări, inspectorii de mun-
că au aflat că „este vorba despre un 
incendiu produs în sala motoarelor 
unui remorcher aflat la reparat. Din 
primele verificări se pare că, în sala 
respectivă, concentraţia de oxigen 
era foarte mare. Hainele muncito-
rului erau îmbibate cu oxigen, iar 
în timpul în care acesta şi-a aprins 
o ţigară sau bricheta, a izbucnit in-
cendiul. Vom face verificări şi ulte-
rior vom stabili cauzele producerii 
evenimentului, dar şi răspunderile 
legale în acest caz”, ne-a declarat Io-
nel Petrea, directorul ITM Galaţi.   În 
timp ce inspectorii de muncă, dar şi 
pompierii fac verificări la faţa locu-
lui, bărbatul în vârstă de 54 de ani 
se zbate între viaţă şi moarte pe un 
pat de spital. „A fost o femeie cu un 

atac de panică, dar nu a  necesitat 
internarea, şi un pacient cu arsuri 
pe aproximativ 90 la sută din supra-
faţa corpului. Acesta a fost dus în 
camera de stabilizare, unde a nece-
sitat multiple manevre de resucita-
re. Acesta a fost stabilizat şi dus în 
sala de operaţie, pentru că se pare 
că avea şi o problemă abdominală. 
Prognosticul este rezervat”, ne-a 
explicat medicul Angel Trifan, şef 
UPU-SMURD Galaţi, care a precizat 
că urmează să se stabilească dacă 
pacientul poate fi transportat sau 
nu la un spital de arşi. 

 Anchetele începute în acest caz 
vor clarifica atât circumstanţele 
producerii evenimentului, dar şi 
cine se face vinovat de această tra-
gedie. .

IncendIu într-o navă aflată la reparat  .  TRaGIC  

ANcA MeliNTe 
ancam@viata-libera.ro

Licitaţia organizată de Pri-
măria Galaţi pentru achiziţia 
a 14 troleibuze noi a fost câşti-
gată de Skoda Electric a.s., cu 
o ofertă de 5.567.784 de euro. 
Troleibuzele, cu 12 metri lun-
gime şi o capacitate de 90 de 

pasageri, vor fi de culoare al-
bastră, dotate cu sistem de 
climatizare, afişaj electronic, 
supraveghere video şi rampă 
de acces pentru persoane cu 
dizabilităţi. Primele două tro-
leibuze vor fi livrate în cea de-a 
39 săptămână după semnarea 
contractului – eveniment pro-
gramat pe 16 martie. .

Când vom avea 
primele troleibuze noi pu
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Lecţie                  
de educaţie 
civică dată      
de găLăţeni  
Protest. Îmbrăcaţi  
gros şi înarmaţi cu scaune pliante  
şi cărţi, câţiva gălăţeni au ieşit din 
nou în stradă, duminică,  
12 martie, să protesteze, prin 
lectură, împotriva guvernului, 
despre care spun că este corupt  
şi că nu apără interesele 
românilor. Oamenii au înfruntat 
temperaturile destul de scăzute 
spunând că vor continua să 
protesteze până când guvernul 
condus de Sorin grindeanu îşi 
va da demisia. „Sunt cetăţean 
al acestei ţări şi, conform 
constituţiei, am dreptul şi 
obligaţia să îmi apăr ţara. 
consider că acest guvern corupt 
nu mă reprezintă. Îşi văd doar de 
interesele lor şi atât.  
au greşit, şi-au asumat, 
parţial, vina, dar au rămas la 
conducere. de ce?“, ne-a spus o 
protestatară.  . F. r.

Proză 
semnată de 
poetul Valeriu 
valegvi 

Lansare. La cena-
clul Serfioti va avea loc lansarea 
volumului de proză - „Până unde 
aruncă undiţa sufletul“ a lui valeriu 
valegvi. evenimentul este pro-
gramat pentru mâine, 15 martie, 
începând cu ora 17,00, la casa 

Serfioti. invitaţii speciali, Săndel 
Spânu şi vlad vasiliu, vă vor încălzi 
atmosfera cântând şi citind din 
cartea autorului lansat. dan Plăeşu 
şi a.g. Secară sunt cei cărora 
le  revine sarcina să prezinte mai 
multe detalii despre volum.  . I. s.

O gălăţeancă,  
în echipa 
Andrei  
la „Vocea 
României 
Junior”
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

La audiţiile pe nevăzute, 
gălăţeanca Ioana Bulgaru 
a cucerit-o pe Andra cu o 
interpretare originală şi jucăuşă 
a celebrei piese „I’m Not The 
Only One“, şi s-a calificat la 
„Vocea României Junior”, de la 
Pro tv.

„Am venit la «Vocea României» 
ca să demonstrez ce pot şi să văd 
dacă pot să devin mai cunoscută. 
Pentru mine, jobul de vis ar fi să 
pot să cânt în continuare şi să am 
concertele mele. Nu mă văd făcând 
altceva”, a mărturisit cu convinge-
re Ioana Bulgaru, din Galaţi, înain-
te de a urca pe scena concursului 
„Vocea României Junior”, dumini-
că seară, la Pro TV. 

Însoţită de mama ei, de sora mai 
mare, şi de „profa” de canto, Moni-
ca Măciuceanu, Ioana a povestit, cu 
umor, că nu se dă în vânt după şcoa-
lă.  Iar partea „cea mai rea” este 
că mama nu e doar profesoară la 
şcoala unde învaţă, ci predă şi geo-

grafia la clasa ei, motiv pentru care 
colegii o tot roagă s-o convingă să 
nu le mai dea teme şi teste! 

Întrebată pe care dintre cei 
trei antrenori i-ar alege, dacă 
toţi s-ar întoarce, Ioana a optat 
pentru Moga: „Toată lumea vrea 
la el!”. 

Dezinvoltă, energică şi veselă, 
Ioana Bulgaru a umplut scena cu 
o reinterpretare, în manieră per-
sonală, a piesei "I’m Not The Only 
One“, şi a convins-o pe Andra să-şi 
întoarcă scaunul şi s-o revendice 

în echipa ei: „Bravo, Ioana, nu ştiu 
ei ce au pierdut!”, i-a spus Andra, 
arătând către colegii de juriu. 

„Mi-a plăcut reinterpretarea 
piesei şi mă bucur foarte tare că 
eşti în echipa Andrei! Bravo, An-
dra!”, a spus cu fairplay Inna. 

„Ai o voce foarte jucăuşă! Ai 
fost aşa, jumătate cântăreaţă, ju-
mătate actriţă. Eu cred că, pe mai 
departe, mi-ar plăcea să păstrezi 
jovialitatea pe care o ai, dar, în 
acelaşi timp, să şi stai un pic pe 
note! Dar Andra o să se ocupe de 

asta foarte bine!”, a fost de părere 
Marius Moga. Dar imediat a fost 
contrazis de Andra: „E foarte bine 
că te joci aşa! Partea bună este că 
nu toată lumea poate să cânte 
aşa, dar tu poţi! Şi de aceea eşti 
în echipa mea! Bine ai venit! Ai 
cântat foarte fain! Aşa trebuie să 
cânţi tot timpul! Ioana ştie să fie 
interpret! Că nu e totul doar să 
cânţi corect”, a spus Andra. 

O felicităm pe Ioana şi îi ţinem 
pumnii să ajungă cât mai departe 
la "Vocea României Junior“. .

S-a jucat cu vocea şi-a câştigat  .  taLent

ROxAnA ARtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Prof. univ. dr Stefan C. Schal-
tegger, personalitate marcantă a 
lumii ştiinţifice internaţionale, 
care a revoluţionat contabilitatea 
viitorului, studiile sale devenind 
etalon în cercetarea ştiinţifică, a 
primit titlul de Doctor Honoris 

Causa al Universităţii „Danubius“ 
Galaţi. Stefan C. Schaltegger este 
profesor la Universitatea Leupha-
na din Lüneburg (Germania) şi la 
Universitatea din Basel (Elveţia), 
conducătorul Centrului de Cer-
cetare pentru Managementul 
Sustenabilităţii şi coordonatorul 
programului MBA în acelaşi do-
meniu.  De asemenea, este pro-
fesor invitat şi cercetător invitat 

la numeroase universităţi din 
lume şi speaker la prestigioase 
conferinţe ştiinţifice. Este mem-
bru al comitetului editorial al 
unor jurnale ştiinţifice, precum 
şi membru în numeroase orga-
nizaţii şi asociaţii profesionale 
şi ştiinţifice internaţionale, im-
plicându-se activ în promovarea 
şi dezvoltarea cunoaşterii în 
domeniul sustenabilităţii. .

Stefan C. Schaltegger,  
Doctor Honoris Causa la „Danubius“

o felicităm pe 
ioana şi îi ţinem 
pumnii Să ajungă 
cât mai departe 
la „Vocea 
româniei junior“

Ioana  u
Bulgaru,  
pe scena 
Vocii 
României 
Junior  
foto Pro TV 
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Măsuri pentru 
siguranţa 
blocului K1  
din Micro 17 
Reacţie. De regulă, 
gălăţenii ne scriu pentru a ne 
semnala problemele fără rezolvare, 
dar se întâmplă să ni se adreseze 
şi când deficienţa sesizată s-a 
îndreptat.„pericol de prăbuşire în 
Micro 17/ blocul K1 se scufundă 
în... rahat”, scriam, în octombrie 
2015, după ce pavel leucă, 
locatar al imobilului respectiv, 
ceruse ajutorul autorităţilor în 
şedinţa consiliului local. primarul 
galaţiului la acea vreme, Marius 
stan, i-a promis că se va interveni. 
de curând, am primit la redacţie 
mesajul unei alte locatare a 
blocului K1, care ne-a transmis 
că s-au făcut lucrări de remediere 
şi că apreciază efectul avut de 
articolul nostru în urgentarea 
acestor măsuri. primăria galaţi 
ne-a confirmat că, într-adevăr, s-au 
executat lucrările necesare pentru 
garantarea siguranţei blocului şi 
că, în prezent, nu mai este sesizat 
vreun pericol.  . a.M.

Provocările anului 2017 
în domeniul 
achiziţiilor publice

Evenimentul va avea loc în zilele de 25-26 martie şi 2 aprilie 2017, 
cu începere de la ora 9.00, sala A38, etaj 3 şi are ca invitaţi 2 experţi 
cu experienţă de peste 10 ani în domeniul achiziţiilor publice:

EcatErina Milica DOBrOtĂ
vicepreşedinte al Asociaţiei Experţilor în Achiziţii (AEXA); u
consultant în achiziţii publice; u
 autor a zeci de articole de specialitate, publicate în Revista  u
AEXA, Revista de achiziţii publice (EAG Group) şi în 
numeroase site-uri de specialitate;
 lector/speaker în conferinţe, speaker în diverse proiecte/  u
conferinţe/ seminarii, organizate de Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor (CNSC), Freedom House 
România şi Oficiul pentru Lupta Antifraudă (OLAF), Revista 
de Achiziţii Publice, Societatea de avocaţi Ceparu şi Irimia, 
Wolters Kluwer etc.

 FlOrEntina DrĂGan
 activitate didactică în domeniul universitar de peste 3 ani  u
şi formator în cadrul programelor de formare profesională 
a adulţilor din anul 2009;
 consilier de soluţionare a contestaţiilor în domeniul  u
achiziţiilor publice în cadrul Consiliului Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor din anul 2008;
 activitate profesională în domeniul juridic de peste 17 ani; u
doctor în drept din anul 2005; u
autor de studii, articole publicate în reviste de specialitate; u
 participări la numeroase cursuri, simpozioane, conferinţe,  u
seminarii, ateliere/grupuri de lucru şi stagii în domeniul 
achiziţiilor publice în calitate de speaker/formator.

cui se adresează?
Atelierul de lucru se adresează atât angajaţilor din cadrul ope-

ratorilor economici, cât şi funcţionarilor publici din administraţia 
publică, specialiştilor din sectorul privat încadraţi în compartimente 
cu atribuţii în procesul de achiziţii publice finanţate din fonduri pu-
blice naţionale sau europene, precum şi altor persoane interesate de 
domeniul achiziţiilor publice.

Programul este adaptat pentru a răspunde cerinţelor participanţi-
lor, adresându-se atât  începătorilor, cât şi celor care au  experienţă.

De ce să particip la eveniment?
Anul 2016 a marcat finalizarea transpunerii celor patru Directive 

din domeniul achiziţiilor publice, achiziţiilor sectoriale, concesiuni-
lor şi a căilor de atac.

Astfel, tematica propusă vizează analize, dezbateri, soluţii şi apli-
caţii practice privind:
 noutăţile în domeniul achiziţiilor publice/sectoriale/

concesiuni;
 elementele de noutate din cadrul procedurii de soluţionare 

a contestaţiilor pe cale administrativ jurisdicţională sau pe cale 
judiciară;
 aspecte teoretice şi practice.

ceRTiFicaT De PaRTiciPaRe eliberat de 
UNiVeRSiTaTea "DaNUBiUS“

Tarif de participare: 650 lei/ participant (inclusiv TVA) pentru 3 
zile

Tariful cuprinde participarea la eveniment, materiale informative, 
pauză de cafea, prânz.

Participarea la eveniment oferă posibilitatea persoanelor intere-
sate să obţină şi un CERTIFICAT DE SPECIALIZARE eliberat de Auto-
ritatea Naţională pentru Calificări-ANC pentru ocupaţia - Cod COR: 
Expert achiziţii publice, 214946, în cazul în care:

sunt absolvente de studii superioare;• 
 pregătesc un proiect a cărui tematică va fi stabilită de către • 
formatori;
 vor putea fi prezente într-una din datele de 22, 23 aprilie, 6, 7 mai • 
a.c. pentru a-şi susţine proiectul şi pentru a afla noi informaţii 
referitoare la domeniul achiziţiilor publice;
taxă suplimentară pentru certificare - 100 lei.• 

Competenţele dobândite şi înscrise în suplimentul descriptiv al 
certificatelor eliberate de ANC, în conformitate cu prevederile OG 
nr. 129/2000 republicată:

comunicarea interpersonală• 
perfecţionarea pregătirii profesionale• 
utilizarea calculatorului• 
coordonarea muncii în echipă• 
negocierea în cadrul procedurilor de atribuire• 
elaborarea documentelor de specialitate• 
analizarea legislaţiei aplicabile specifice• 
acordarea consultanţei de specialitate• 
planificarea achiziţiilor publice• 
derularea procedurilor de atribuire• 
finalizarea procedurilor de atribuire• 

Rezervarea locului se face în baza formularului de înscriere, trans-
mis până cel mai târziu pe 22 martie 2017 la Secretariatul Universităţii 
Danubius: fax 0372361292, e-mail mihaelarotaru@univ-danubius.ro, 
telefon 0372361250, 0372361251.

Persoană de contact pentru detalii suplimentare: 
Laura KOVÁCS, tel. 0372361173, tel. 0737616042, e-mail laura.kovacs@
univ-danubius.ro.

Purtător de cuvânt - Universitatea "Danubius“,
Ana Alina IONESCU DUMITRACHE P
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Şi-au montat 
cortul         
pe strada 
Domnească

Control. La controlul 
efectuat la o societate comercială, 
cu sediul în satul Tărtiu, comuna 
Dumitra, judeţul Bistriţa-Năsăud, cu 
punct de lucru pe strada Domneas-
că, poliţiştii locali au constatat că 
aceasta are montat un cort pe trotuar, 

ocupând atât suprafaţa menţionată în 
contractul de închiriere, cât şi apro-
ximativ 1,5 metri din domeniul public, 
fără autorizare şi achitarea taxelor 
legale. Drept urmare, firmei i-a fost 
aplicată o amendă în valoare de 1.000 
de lei.  . t. M.

Studenţii, învăţaţi cum 
să reuşească în afaceri

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Recent a fost adoptat un 
ordin al ministrului Educaţiei 
naţionale, nr. 3262/2017, privind 
organizarea şi funcţionarea 
de societăţi antreprenoriale 
studenţeşti în sistemul 
de învăţământ superior 
din România, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 138 din 
23 februarie 2017, ordin menit 
să transpună în dreptul intern 
normele europene privitoare la 
antreprenoriatul în educaţie şi 
formare în cadrul învăţământului 
universitar. Lect. univ. dr. Mirela 
Costache, de la Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
ne-a explicat ce înseamnă 
acest ordin şi ce schimbări va 
produce el în mediul academic.

- Cum apreciaţi noua viziune 
asupra studentului şi utilitatea 
acestui demers legislativ?

 - Iniţiativa legislativă îl are în 
centru pe „studentul de tip an-

treprenor”, lucru ce nu poate fi 
decât benefic, întrucât îl sprijină 
pe studentul dornic de afirmare şi 
dezvoltare în parcursul său profe-
sional, venind în acelaşi timp în 
întâmpinarea nevoilor şi aşteptă-
rilor pieţei muncii.

- Ce presupune o societate 
antreprenorială studenţească, 
de fapt? Cum va fi organizată şi 
finanţată?

- Vorbim despre o nouă entitate 
în cadrul „Alma mater”. Textul de 
lege precizează că la baza consti-
tuirii şi funcţionării unei socie-
tăţi antreprenoriale studenţeşti 
(SAS) au stat dezvoltarea şi încu-
rajarea spiritului antreprenorial 
în mediul universitar, în special 
în rândul studenţilor şi absolven-
ţilor de învăţământ superior, pe 
principiul dreptului la asistenţă 
şi la servicii complementare. Ca 
modalitate de constituire, SAS va 
fi o structură fără personalitate 
juridică, având un regulament 
propriu de organizare şi func-
ţionare, condusă de un consiliu 
executiv, aprobat de Senatul uni-
versitar, din care trebuie să facă 
parte atât personal didactic din 
universitatea respectivă, tutori, 
cât şi oameni de afaceri locali şi 
studenţi. Această entitate se va 
subordona academic Senatului 
universităţii şi administrativ rec-
torului. De asemenea, vor fi per-
mise activităţi de colaborare cu 
entităţi de tip alumni, organizaţii 
studenţeşti şi, în mod justificat, 
cu centrele de consiliere şi orien-
tare în carieră. Cu privire la finan-
ţarea activităţii SAS, textul legal 
are în vedere alocarea de fonduri 
din bugetul universităţii, pe de o 

parte, dar şi posibilitatea accesă-
rii de fonduri nerambursabile şi 
alte resurse extrabugetare, pe de 
altă parte.

 -  Care sunt atribuţiile acestei 
entităţi despre care ne vorbiţi?

- Conform textului de lege, 
odată înfiinţată, SAS va putea 
elabora materiale destinate in-
formării şi orientării studenţilor 
în realizarea planurilor de afaceri 
şi/sau proiectelor de finanţare, să 
organizeze activităţi de mentorat, 
sesiuni de proiecte pentru studen-
ţii care vor să înfiinţeze un start-
up, poate încuraja colaborarea de 
tip mentor - student în vederea 
consolidării şi dezvoltării unor 
elemente ale competenţelor an-
treprenoriale, să susţină idei de 
afaceri etc., cu atribuţii chiar şi 
în organizarea de concursuri pen-
tru atragerea de finanţări pentru 
cele mai bune proiecte.

- Concluzionând, ce credeţi 
că presupune, în viziunea dum-
neavoastră, studentul de tip 
antreprenorial?

 - În orice caz, un pas înainte. 
Un student cu iniţiativă, un stu-
dent implicat, care să creadă în 
forţele lui, în cumulul teoretic de 
informaţii, dar şi în posibilitatea 
de a pune în practică propriile idei 
şi, de ce nu, de a-şi suplimenta 
veniturile. Personal, apreciez în 
mod optimist că studenţii de azi 
sunt nativ expuşi unui asemenea 
tip de gândire, cu efecte nu numai 
în cadrul segmentului vizat de 
cuprinsul ordinului, ci şi asupra 
întregii societăţi. Aştept poveşti 
de succes cu studenţi gălăţeni pe 
care să vi le împărtăşesc în cu-
rând. .

IntervIu cu lect. unIv. dr. MIrela costache  .  LegisLaţie

on-line

’ 
Personal, apreciez 
în mod optimist că 
studenţii de azi sunt 
nativ expuşi unui 
asemenea tip de 
gândire, cu efecte 
nu numai în cadrul 
segmentului vizat de 
cuprinsul ordinului, 
ci şi asupra întregii 
societăţi 
Mirela CoSTaChe 
lect. univ. dr. la Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice

Lect. univ. dr. Mirela Costache  u
de la Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice
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Şoferiţă 
recalcitrantă 
cu poliţiştii 
locali

Amendă. Poliţiştii locali 
au depistat-o pe gălăţeanca Ş. E. 
C., de 35 de ani, care a staţionat 
voluntar cu autoturismul la inter-
secţia străzilor Brăilei şi Saturn, 
îngreunând traficul rutier. Fiind 
avertizată să elibereze intersecţia, 

cea în cauză a refuzat, timp de 30 
de minute, perioadă în care le-a 
adresat cuvinte şi expresii inde-
cente oamenilor legii, de natură să 
atragă indignarea trecătorilor. A fost 
amendată cu 925 de lei şi a primit şi 
trei puncte de penalizare. . T. m.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 
în timpul executării unei acţiuni 
specifice, pe linia traficului cu au-
toturisme furate, poliţiştii de fron-
tieră din cadrul Sectorului Galaţi 
au oprit în trafic, pentru control, 
pe raza municipiului Galaţi, un 

autoturism marca Opel Vectra, ce 
avea aplicate plăcuţe de înmatri-
culare belgiene. Autoturismul era 
condus de Mihăiţă L. D., în vârstă 
de 25 de ani, domiciliat în judeţul 
Vrancea.

 „Având suspiciuni cu privire la 
numerele de înmatriculare ale au-
toturismului, lucrătorii noştri au 
efectuat verificări suplimentare, 

ocazie cu care au stabilit că acestea 
figurează ca fiind atribuite de către 
autorităţile din Belgia unui autotu-
rism marca Skoda Octavia, autotu-
rismul oprit în trafic fiind radiat 
din circulaţie din luna mai 2014, 
iar asigurarea tip carte verde pre-
zentată la control nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi fond ale unui 
document autentic, fiind falsă”, 

ne-a explicat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări în cauză, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor de 
conducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul neînmatriculat, 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul cu număr fals 
de înmatriculare şi uz de fals. .

Cercetat penal  
după ce a circulat cu o maşină radiată

donaţia şi obligaţiile 
donatarului

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Donaţia este un act juridic care, 
sub sancţiunea nulităţii, se 
încheie doar în formă autentică, 
donatorul transferând în mod 
gratuit şi irevocabil către 
donatar un drept real sau de 
creanţă. Aceasta se încheie şi  îşi 
produce efectele, de regulă, în 
timpul vieţii donatorului. Prin 
această liberalitate, donatorul 
îşi micşorează patrimoniul fără 
a urmări să primească ceva în 
schimb.

După forma voinţei donatoru-
lui, donaţiile pot fi: directe, când 
sunt încheiate în forma autentică, 
indirecte, când sunt înfăptuite pe 
calea unui alt act juridic decât do-
naţia, precum renunţarea la un 

drept, remiterea de datorie, stipu-
laţia pentru altul, sau simulate, 
atunci când sunt încheiate sub 
aparenţa unui act cu titlu oneros. 
O formă aparte a donaţiilor este 
cea a celor făcute viitorilor soţi, 

sub condiţia încheierii căsătoriei, 
neîndeplinirea condiţiei făcând 
donaţia caducă.

Donaţia este un contract cu 
titlu gratuit prin care donatorul 
transmite unul sau mai multe 
drepturi donatarului, fără ca aces-
ta din urmă să se oblige la plata 
vreunui echivalent. Excepţie face 
donaţia cu sarcini, caz în care con-
tractul devine oneros, dar numai 
în limitele valorii sarcinii.

De principiu, donatarul nu 
îşi asumă obligaţii faţă de dona-
tor, însă acesta are obligaţia de a 
manifesta recunoştinţă faţă de 
donator. Obligaţia de recunoştin-
ţă a donatarului este o obligaţie 
morală şi neîndeplinirea ei nu 
poate atrage în mod direct sancţi-
uni juridice decât în cazul în care 
aceasta îmbracă forma ingratitu-
dinii, caz în care donaţia poate fi 

revocată. De asemenea, donaţia 
mai poate fi revocată şi în cazul în 
care donatarul nu şi-a îndeplinit 
sarcinile la care s-a obligat.

 Există ingratitudine atunci 
când donatarul a atentat la viaţa 
donatorului, a unei persoane apro-
piate acestuia sau nu l-a înştiinţat 
pe acesta atunci când a cunoscut 
că alţii intenţionează să atenteze 
la viaţa sa, când donatarul este vi-
novat de fapte penale, cruzimi sau 
injurii grave faţă de donator sau 
dacă refuză să îi ofere alimente 
donatorului în cazul în care aces-
ta ajunge în nevoie, însă doar în 
limita valorii bunului donat.

 În cazul revocării donaţiei, 
donatarul e obligat să restituie 
bunul în natură, iar când acest 
lucru nu e posibil e obligat să 
plătească contravaloarea aces-
tuia. .

Colţul avoCatului  .  AcTe

SCAndAlAgii 
AmEndAţi          
dE PoliţiŞtii 
loCAli 
Verificări. Poliţiştii locali 
i-au sancţionat contravenţional pe 
numiţii i. A., de 56 de ani, d. t.,  
de 48 de ani, ambii din galaţi,  
şi B. V., de 25 de ani, din comuna 
Vîrlezi, judeţul galaţi. Cei trei 
bărbaţi au fost depistaţi în spatele 
unui bloc de pe strada Energiei,  
în timp ce tulburau liniştea 
locatarilor prin strigăte şi larmă. 
Cei trei au primit amenzi în valoare 
totală de 600 de lei. Alţi trei bărbaţi, 
S.A., de 22 de ani, C.g., de 23 de 
ani, şi B.m.i., de 24 de ani,  
toţi din galaţi, au fost depistaţi 
în scara unui bloc, de pe strada 
Brăilei, unde tulburau liniştea 
locatarilor prin strigăte şi ascultând 
muzică la o intensitate mare. după 
ce au constatat acest lucru, poliţiştii 
locali le-au aplicat tinerilor amenzi 
în valoare de 200 de lei pentru 
fiecare, conform prevederilor legii 
61/1991.  . T.m.

’ 
obligaţia de recunoştinţă a 
donatarului este o obligaţie 
morală şi neîndeplinirea ei nu 
poate atrage în mod direct 
sancţiuni juridice decât în 
cazul în care aceasta îmbracă 
forma ingratitudinii, caz în care 
donaţia poate fi revocată 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 
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Pericolele din proiectul 
Legii salarizării unitare
Remus BasaLic 
remus@viata-libera.ro

Federaţia „Solidaritatea 
Sanitară“ a lansat un avertisment 
cu privire la riscurile din 
proiectul Legii salarizării unitare, 
solicitând realizarea unor analize 
tehnice pe marginea proiectului 
de lege, pentru a avea garanţia 
că promisiunile Guvernului vor fi 
transpuse în practică.

„Obiectivul unei abordări 
tehnice îl constituie eliminarea 
riscului de a ajunge la pierderi 
salariale pentru angajaţii din Să-
nătate, acestea putând fi genera-
te fie de erorile de construcţie a 
legii, fie din cauza unui nou mod 
de a gândi salarizarea în sistemul 
bugetar, inadecvat pentru secto-
rul sanitar. Absenţa tradiţionale-
lor analize tehnice, realizate de 
experţi, riscă să conducă la erori 

grosolane, similare celor existen-
te în Legea nr. 250/2016“, se arată 
într-un comunicat al Federaţiei 
„Solidaritatea Sanitară“.

 Sindicatul a comandat Cen-
trului de Cercetare şi Dezvoltare 
Socială „Solidaritatea” o analiză 
de impact, „ce dezvăluie perico-
lele proiectului legii salarizării“, 
iar rezultatele acesteia justifică 
o atitudine prudentă a reprezen-
tanţilor Federaţiei faţă de propu-
nerile prezentate de Ministerul 
Muncii şi Justiţiei Sociale, în data 
de 7 martie 2017, în condiţiile în 
care „promisiunile, acceptate 
sub rezerva verificării lor tehni-
ce, aduc cu ele riscuri potenţiale 
semnificative“.

Capcanele din spatele 
formulărilor neclare

Concluziile analizei arată că 
este folosită în mod ambiguu for-
mula creşterii salariale, deoarece 

creşterea tinde să fie concentrată 
pe salariile de bază, impactul asu-
pra veniturilor fiind de fapt mult 
mai mic. De asemenea, o bună 
parte din câştigul aferent sala-
riului de bază este realizată de 
fapt pe seama scăderii sporurilor, 
iar „plimbarea banilor dintr-un 
capitol în altul” nu este o creştere 
salarială reală, relevă concluziile 
analizei menţionate.

Rezultatele acestei cerce-
tări pot fi găsite pe site-ul spe-
cial creat pentru analiza pro-
iectului de lege menţionat: 
http://solidaritatea-sanitara.
ro/salarizare/analiza-impactu-
lui-potential-al-noului-proiect-
de -lege -sa lar izar i i -unitare -
asupra-salariatilor-din-sanatate/.

Olguţa Vasilescu a menţionat, 
săptămâna trecută, că salariile 
vor creşte treptat, în următorii 
patru ani, începând cu 1 ianuarie 
2018. .

’ 
Absenţa tradiţionalelor 
analize tehnice, 
realizate de experţi, 
riscă să conducă 
la erori grosolane, 
similare celor 
existente în Legea nr. 
250/2016 
comunicat  
„Solidaritatea Sanitară“

Avertisment AL FederAţiei „soLidAritAteA sAnitAră“  .  SindiCate

impactul real asupra  u
veniturilor ar putea 
fi de fapt mult mai 
mic, atenţionează 
sindicatele

Remus BasaLic 
remus@viata-libera.ro

Agenția Națională a 
Funcționarilor Publici organi-
zează concurs de recrutare pen-
tru ocuparea, pe perioadă nede-
terminată, a funcţiilor publice 

de conducere vacante de director 
executiv adjunct - sănătate publi-
că al direcţiilor de sănătate publi-
că din 25 de judeţe, printre care 
şi Galaţi.

Candidaţii trebuie să îndepli-
nească condiţiile generale pre-
văzute de art. 54 din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcţi-
onarilor publici (r2), cu modifică-
rile şi completările ulterioare.

Proba scrisă a concursului va fi 
organizată pe 6 aprilie, ora 10,00, 
iar data şi ora de desfăşurare a in-
terviului vor fi anunţate ulterior. 
Pe site-ul posturi.gov.ro, la secţi-

unea "Posturi după judeţ“, pot fi 
găsite toate detaliile cu privire la 
acest concurs. .

direcţia de Sănătate Publică Galaţi 
angajează director executiv adjunct

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu,  Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. 
 Pe site-ul dsp-galati.ro sunt afişate 
gărzile pentru fiecare centru. Pentru 

a le afla, accesaţi rubrica „Centre 
de permanenţă“, din partea dreaptă 
a paginii. În zilele libere, când  
dispensarele medicale din sate  
sunt închise, centrele  
de permanenţă vor funcţiona  
non-stop.  . R.B.

Află dACă 
AnGAjATorul 
Îţi PlăTeşTe 
ConTriBuţiA           
lA SănăTATe! 
Util. o persoană poate 
beneficia de servicii medicale gratuite 
în sistemul sanitar de stat doar dacă 
îşi plăteşte contribuţia către fondul 
unic de Asigurări Sociale de Sănătate 
sau dacă este coasigurat. oricine 
poate verifica dacă este sau nu 
asigurat, prin accesarea unui serviciu 
pus la dispoziţie de Casa naţională 
de Asigurări de Sănătate. Pe pagina 
de internet a Casei judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi, http://
www.cnas.ro/casgl/, în partea 
dreaptă, la rubrica „Servicii“, apăsaţi 
secţiunea „Verificare asigurat“. În 
caseta care se deschide introduceţi 
codul numeric personal şi numărul 
de verificare scris cu verde mai jos. 
Apoi apăsaţi butonul „caută“ şi 
sistemul vă va spune dacă sunteţi 
asigurat, de cât timp şi dacă aveţi 
card de sănătate emis. Gălăţenii 
care nu sunt asiguraţi în sistemul 
public de sănătate pot beneficia de 
servicii medicale gratuite doar în 
caz de urgenţă medicală sau atunci 
când boala de care suferă este 
inclusă într-un program naţional de 
sănătate, precum cele de diabet 
sau pentru accidente vasculare 
cerebrale.  . R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

cancerul de plămâni ucide, 
anual, mai multe persoane decât 
cancerul de sân şi de prostată 
împreună. este cel mai întâlnit 
tip de cancer în cazul bărbaţilor, 
dar şi boala oncologică cu 
cea mai mică durată medie de 
supravieţuire. este o afecţiune 
care vine cu semne puţine şi 
ne lasă puţin timp la dispoziţie, 
atrag atenţia medicii, potrivit 
csid.ro.

„Cancerul pulmonar este cel 
mai frecvent neoplasm în rân-
dul bărbaţilor şi al patrulea ca 
frecvenţă la femei. În România, 
potrivit studiului Globocan din 
2001, se înregistrează o inciden-
ţă de 30 de cazuri la 100.000 de 
locuitori“, subliniază medicul 
Iustina Fusu, vicepreşedintele 

Ligii Române de Cancer.  “Mor-
talitatea în urma cancerului pul-
monar nu este încă surclasată de 
nicio altă malignitate. La fiecare 
30 de secunde, undeva în lume, o 
persoană moare din cauza cance-
rului pulmonar“, a declarat medi-
cul pneumolog dr. Dorin Vancea, 
preşedintele Secţiunii de Cancer 
Pulmonar a Societăţii Române de 
Pneumologie.

În judeţul Galaţi, zeci de per-
soane sunt diagnosticate în fieca-
re an cu cancer bronhopulmonar, 
potrivit Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi.

Fumatul,            
principalul vinovat

Cauza principală a canceru-
lui pulmonar este reprezentată, 
la peste 90 la sută din pacienţi, 
de fumat. Statisticile arată că, în 
rândul bărbaţilor fumători, ris-
cul de apariţie a cancerului pul-

monar este de 17 la sută, în timp 
ce în rândul femeilor fumătoare 
este de 12 la sută. Persoanele care 
fumează mai mult de un pachet 
de ţigări pe zi au un risc de a dez-
volta cancer pulmonar de până 
la 25 de ori mai mare decât un 
nefumător.

 Diagnosticarea cancerului 
pulmonar este dificilă, deoarece 
simptomele lui pot fi confundate 
cu cele ale unei răceli persistente 
sau cu tusea cauzată de fumat. În 
majoritatea cazurilor, afecţiunea 
este diagnosticată când deja se în-
registrează metastaze.

Medicii recomandă să vă pre-
zentaţi imediat la medic dacă 
aveţi în mod repetat următoarele 
simptome: tuse, spută cu sânge, 
dispnee, durere, pneumonii sau 
bronşite repetate, oboseală, lipsa 
poftei de mâncare şi scădere în 
greutate, răguşeală, transpiraţii 
ale feţei şi gâtului. .

Cea mai periCuloasă boală malignă  .  Fumat

agenda medicală

simptomele  
timpurii  
ale  
cancerului  
pulmonar

Zeci de mii 
de cadre 
medicale 
au părăsit 
românia 
ReuteRs. agenţia 
reuters arată că, din anul 2007, de 
când românia a devenit membră 
a uniunii Europene, zeci de mii 
de medici, asistente, stomatologi 
şi farmacişti au părăsit ţara, fiind 
atraşi de salariile mai mari din ţările 
vestice, dar şi de condiţiile de 
muncă din sistemele de sănătate 
ale acestor state, relatează 
agerpres. pentru absolvenţii 
de medicină din românia este 
foarte uşor să-şi găsească un loc 
de muncă în spitalele din vestul 
Europei. La Cluj, există în momentul 
de faţă mai multe agenţii menite să 
atragă medici români să lucreze 
în aceste ţări. La noile locuri de 
muncă, medicii români găsesc 
ceea ce le lipseşte în românia: 
salarii mai mari, sisteme sanitare 
funcţionale şi o infrastructură 
medicală modernă. Franţa, 
Germania şi Marea Britanie sunt 
principalele ţări din Europa care 
se orientează spre recrutarea 
medicilor români. Deşi românia 
se află printre primele locuri la 
numărul de absolvenţi de medicină, 
potrivit agenţiei reuters, ca un 
paradox, este printre statele uniunii 
Europene cu cei mai puţini medici, 
iar consecinţele acestei emigrări 
în masă de cadre medicale sunt 
cumplite.  . R.B.

’ 
Mortalitatea în 
urma cancerului 
pulmonar nu este 
încă surclasată de 
nicio altă malignitate. 
la fiecare 30 de 
secunde, undeva în 
lume, o persoană 
moare din cauza 
cancerului pulmonar 
dR. doRin Vancea 
medic pneumolog

online

Zeci de gălăţeni sunt diagnosticaţi anual cu cancer bronhopulmonar u
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Ministrul Justiţiei îşi schimbă 
declaraţiile de la o zi la alta
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, a cerut public demisia 
procurorului general Augustin 
Lazăr, dar şi a Laurei Codruţa 
Kovesi, procurorul şef al DNA. 
Acesta este susţinut în decizia 
luată de liderul PSD şi, totodată, 
preşedintele Camerei Deputaţilor, 
Liviu Dragnea. Premierul 
Grindeanu a anunţat, însă, că va 
purta o discuţie cu Toader.

Rugat să comenteze declaraţi-
ile lui Tudorel Toader, ministrul 
Justiţiei, cu referire la evaluarea 
activităţii procurorului-şef al 
DNA şi al Procurorului General, 
Liviu Dragnea a precizat că sunt 
declaraţii „înţelepte“. „Tot ce a 
spus ministrul Justiţiei mi se 

pare de foarte mare bun-simţ şi 
toţi cred că aşteptăm cu interes 
evoluţiile viitoare. Omul (Tudo-
rel Toader - n.r.) a explicat foarte 
bine, pentru că totuşi este o mo-
tivare a unei decizii a CCR cum 
mai rar s-a întâmplat, destul de 
detaliată şi care pune punctul 
pe foarte multe „I”-uri, teme de 
dezbatere profundă din ultima 
perioadă, din ultimii ani chiar. 
Totuşi, discutăm de nişte acţi-
uni ale Ministerului Public care 
au sărit din Constituţie”, a spus 
Dragnea.

Cere sau nu cere demisia
"Vă spun doar atât: Nu. Nu 

intru nici în polemici politice“, 
a declarat Augustin Lazăr, ieri 
dimineaţă, la intrarea în sediul 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie (PÎC-

CJ), întrebat de jurnalişti dacă îşi 
va da demisia.

Chiar dacă Laura Codruţa Ko-
vesi s-a abţinut, personal, de la 
declaraţii, DNA a transmis un 
comunicat de presă prin care 
îi răspunde lui Tudorel Toader. 
"Evaluarea profesională a procu-
rorilor este realizată numai de 
către Consiliul Superior al Ma-

gistraturii, iar actele şi soluţiile 
dispuse sunt supuse controlului 
instanţelor de judecată“, se arată 
în comunicat.

Până şi Tudorel Toader a dat 
semne că se răzgândeşte, după ce 
a afirmat că, de fapt, nu a cerut 
demisiile celor doi procurori, ci 
doar a evocat o "instituţie din Co-
dul Muncii“.

„Eu nu exclud ca în lipsa unei 
proceduri declanşate de mine, 
să aibă dânşii iniţiativa unei 
proceduri lăuntrice individuale 
privind modul în care s-au po-
ziţionat la dispoziţiile legale, 
constituţionale şi chiar în dezba-
terile din spaţiul public, într-o 
perioadă atât de sensibilă, când 
lumea are o trăire deosebită, o 
aşteptare deosebită, în 2017, când 
ne aflăm”, declara Tudorel Toa-
der, duminică seara. .

’ 
Vă spun doar atât: 
Nu. Nu intru nici        
în polemici politice 
augustin lazăr,  
Procuror General

Uite demisia, NU e demisia  .  IndeCIzIe

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Liderul PSD, Liviu Dragnea, a 
declarat, ieri, că procedura privind 
achiziţionarea corvetelor pentru 
Armata Română "va fi reluată, 
dat fiind faptul că procedura an-
terioară nu a îndeplinit condiţiile 
legale“. Acesta a mai explicat că 
procedura este "una foarte sim-
plă“. "Un memorandum adoptat 
de Guvern, urmat de aprobarea 
Parlamentului şi emiterea unei 

hotărâri de guvern care finalizea-
ză eventual un dialog competitiv. 
Rezultatul final nu îl ştie nimeni“, 
a mai spus Dragnea. Preşedinte-
le Camerei Deputaţilor fusese cel 
care, la finalul lunii februarie, a 
spus despre această procedură 
că a fost "ilegală“ şi că hotărârea 
de guvern emisă de guvernul Ci-
oloş trebuie abrogată. Corvetele 
militare pentru Armata Română 
urmau să fie produse la Şantierul 
Naval din Galaţi, contra sumei de 
1,6 miliarde de euro. .

Procedura privind achiziţia corvetelor va fi reluată

Imobiliarele 
din Alba Iulia, 
creştere 
rapidă

ReCoRd. Preţurile locuinţe-
lor şi terenurilor în Alba Iulia au cres-
cut cu aproape 20 la sută într-un an, 
fiind cea mai mare creştere din 2011. 
Cele mai scumpe apartamente, cu 
trei camere, ajung la 80.000 de euro, 
iar pentru cele mai ieftine preţurile 

pornesc de la 20.000 de euro. Dezvol-
tatorii imobiliari susţin că preţurile 
apartamentelor cresc pentru că există 
puţine terenuri pe care se pot construi 
blocuri, dar şi pentru că cererea este 
foarte mare în cazul imobilelor puse 
spre vânzare.  . F. R. 

DrAgneA A 
ruPt DemIsIA 
luI PontA 
ReFuz. Liderul PsD, liviu 
Dragnea, a declarat, ieri, că a rupt 
demisia în alb înaintată de fostul 
premier Victor Ponta, menţionând 
că nu i se pare „ceva serios” ceea 
ce face Ponta şi nu vrea să rămână 
în „aceste jocuri”. el a menţionat că 
fostul lider al PsD este un om de care 
partidul are nevoie în continuare, că 
nimeni nu îi cere să plece şi că dacă 
vrea să rămână ca membru activ în 
rândurile social democraţilor este 
foarte bine. . F.R.

CreDItele 
IPoteCAre      
Au sCăzut 
Bănci. Totalul creditelor 
acordate de băncile comerciale 
a scăzut cu peste un miliard de 
lei în luna ianuarie 2017, faţă de 
decembrie 2016, conform datelor 
prezentate de Centrala riscurilor 
de Credit din Bnr. reprezentanţi ai 
băncilor comerciale explică faptul 
că scăderea se datorează în mare 
parte diminuării interesului populaţiei 
pentru contractarea de credite 
ipotecare, mai ales că din ianuarie 
gradul de îndatorare a scăzut cu 
10 la sută, iar valoarea garanţiei 
ipotecare a scăzut. . F.R. Ar
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titlu academic 
Emil Constantin, Profesor Emerit al Universităţii „Dunărea de Jos“

Prof. dr. ing. Emil  Constantin a 
primit titlul de Profesor Emerit al 
Universităţii „Dunărea de Jos“, în 
semn de recunoştinţă pentru că 
a transformat radical Universita-
tea, în timpul mandatelor sale de 
rector (1996-2004). Emil Constan-
tin este cel care a înfiinţat Facul-
tatea de Medicină, Facultatea de 
Arte, Facultatea Transfrontalieră 
de Ştiinţe Umaniste, Economice şi 
Inginereşti, dar şi cel care a for-

mat, în cei 42 de ani de carieră uni-
versitară, generaţii de specialişti, 
în cadrul Facultăţii de Inginerie. 

Laudatio şi cuvintele frumoase 
ale celor prezenţi au încercat să 
cuprindă cât mai mult din vasta 
activitate a profesorului gălăţean, 
un vizionar, care a iniţiat progra-
mele de studii de licenţă Utilajul 
şi Tehnologia Sudării, Roboţi In-
dustriali şi Mecatronică şi a des-
chis calea derulării, în prezent, 

la Galaţi a cursurilor EWE (Euro-
pean Welding Engineer) şi IWE 
(International Welding Engineer), 
de recunoaştere internaţională a 
inginerilor care îşi desfăşoară ac-
tivitatea profesională în domeniul 
sudării. 

Prof. dr. ing. Emil Constantin 
a publicat 14 cărţi şi monografii 
şi peste 200 de articole în revis-
te ştiinţifice. Este prim autor sau 
coautor a 11 brevete de invenţie şi 

a condus 15 proiecte naţionale şi 
internaţionale de cercetare. Este 
Doctor Honoris Causa al Univer-
sităţii Le Havre (2002), Membru 
al Academiei Oamenilor de Şti-
inţă din România (2002), decorat 
cu Ordinul Naţional Serviciul 
Credincios în grad de cavaler 
din partea Preşedintelui Româ-
niei (2000) şi Cetăţean de Onoa-
re al municipiului Galaţi (2009). 
. Daniela Bogdan

noutăţi

ViCEPrEşEDintElE 
ACADEmiEi, 
DoCtor Honoris 
CAUsA lA GAlAţi 
Distincţie. la 
propunerea Facultăţii de istorie, 
Filosofie şi teologie, senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” va 
decerna, pe 17 martie, titlul de Doctor 
Honoris Causa prof. univ. dr. Victor 
spinei, vicepreşedintele Academiei 
române. istoric medievist de reputaţie 
internaţională, spinei este un vechi 
şi constant preţuitor şi susţinător al 
învăţământului istoric gălăţean. Acad. 
prof. univ. dr. Victor spinei este din 
2015 vicepreşedinte al Academiei 
române, dar şi membru corespondent 
al Deutsche Archäologische institut. 
Este considerat, la nivel mondial, unul 
dintre cei mai de seamă specialişti ai 
istoriei migraţiilor târzii şi ai impactului 
invaziilor mongole asupra continentului 
european. Festivitatea de decernare a 
distincţiei va avea loc în sala senatului, 
de la ora 12,00.  .  Alina Silion, 
anul III Jurnalism

AGEnţiA 
UniVErsitAră     
A FrAnCoFoniEi 
FACE AnGAJări 
Job. Dacă studiaţi la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi şi doriţi să faceţi parte 
din echipa Agenţiei Universitare a 
Francofoniei (AUF) Bucureşti, puteţi 
aplica pentru un post de asistent 
manager. sunt eligibili doar candidaţii 
care s-au înregistrat pe site-ul AUF, iar 
termenul-limită este 27 martie. Detalii 
suplimentare la https://recrutement.
auf.org/. AUF este o instituţie 
multilaterală care susţine cooperarea şi 
solidaritatea între instituţii universitare 
francofone, reţele academice şi centre 
de cercetare în limba franceză. Cu o 
reţea de 804 membri în 102 de ţări, 
este una dintre cele mai mari asociaţii 
de instituţii de învăţământ superior 
din lume.  . Alina Silion, anul III 
Jurnalism

Când vom merge 
cu bicicleta  
la serviciu?
Dacă sunteţi un iubitor 
al mersului pe bicicletă, 
probabil v-aţi imaginat, 
nu o dată, cum ar fi să 
ajungeţi, zilnic, la serviciu, 
folosind acest mijloc de 
transport. 

Desigur, acesta este un vis 
frumos, căci Galaţiul nu e un loc 
pentru biciclişti: nu există piste 
amenajate în adevăratul sens al 
cuvântului şi nici parcări specia-
le pentru vehicule cu două roţi. 
O cursă cu bicicleta prin oraş este 
o adevărată aventură: marcajele 
nu au continuitate dintr-un car-
tier în altul, iar pista e folosită 
de oricine, de la proprietarii de 
patrupede până la bunici cu căru-
cioare de cumpărături, ba chiar 
şi acoperită de maşini parcate 
neregulamentar.

Ne-ar prinde bine           
un exemplu

50 de ani le-au trebuit dane-
zilor să implementeze un stil 
de viaţă sănătos, însă acum, în 
Copenhaga, numărul biciclete-
lor şi al mopedelor îl depăşeşte 
pe cel al maşinilor personale. În 
Europa, capitala mondială a bici-
cliştilor este Groningen, un oraş 
universitar din nordul Olandei, 
unde 57 la sută din transport se 
face numai pe două roţi, maşi-
nile fiind interzise în centrul 
oraşului. 16 ani le-a luat auto-
rităţilor locale să îi convingă pe 
olandezi că mişcarea face bine 
şi că astfel poluarea tinde către 
zero. Au început prin a spori, an 
de an, numărul şi lungimea lini-
ilor pentru biciclete.

Mai greu cu schimbarea 
mentalităţii

La noi, cei care s-au gândit că 
ar putea ajunge mai repede cu bi-
cicleta la serviciu îşi pun viaţa în 
pericol: pistele pentru biciclişti 
- acolo unde există - sunt prea în-
guste şi fără continuitate, în plus, 
nu există rampe de coborâre, din 
loc în loc, astfel că traversările 
pot fi, cu adevărat, solicitante. 
Poţi face mişcare pe două roţi în 
Galaţi, dar numai în weekend, 
în Grădina Publică sau în Parcul 
Rizer, există piste amenajate pe 
Faleză şi, mai nou, şi în Micro 19. 
Ba cred că, în schimbul buleti-
nului, gălăţenii puteau închiria, 
în urmă cu ceva ani, biciclete, 
pentru a se plimba pe Faleza In-

ferioară. Dar iniţiativele pentru 
un trafic mai curat se opresc aici. 
Nu sunt campanii de încurajare 
a ciclismului nici în şcoli, nici în 
cabinetele medicilor de familie. 
Gălăţenii nu ştiu cum să îşi ia o 
maşină mai repede, chiar şi la 
mâna a doua, iar efectele aces-
tui tip de gândire se văd deja în 
trafic şi la locurile de parcare. Ca 
să ajungem ca orice ţară nordică, 
ne trebuie timp, bani, facilităţi, 
o campanie publicitară foarte 
bună şi, în primă fază, chiar un 
sistem de închiriere de biciclete 
pus la dispoziţie de municipali-
tate. Plus încă 20 de ani, timp în 
care să lucrăm la mentalitatea 
gălăţenilor. .  Nicoleta Hangu, 
anul III Jurnalism 

opinie 
suntem un oraş sedentar

o cursă cu bicicleta prin oraş este o adevărată aventură u

Despre 
Tezaur,        
cu Cristian 
Păunescu

conferinţă. Univer-
sitatea Vârstei a treia va organiza, 
pe 20 martie, la ora 16,00, în corpul 
D, sala D03, Facultatea de ingine-
rie, o conferinţă cu tema „odiseea 
tezaurului româniei”. invitat este 
Cristian Păunescu, consilier al 

Guvernatorului Băncii naţionale a 
româniei, istoric şi economist de 
prestigiu, distins cu Premiul Aca-
demiei române, în 2008, pentru 
„istoria Băncii naţionale a români-
ei”.  . Valeria Tataru, anul III, 
Jurnalism

PAGină rEAlizAtă DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de litere de la universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 
de lector universitar doctor  

aura Daniela Bogdan şi  
roxana artene Penciu.Ar
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astă-seară, la Galaţi 
United, încă un derbi al Ligii I de futsal

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sezonul regulat al Ligii I de 
futsal se apropie de sfârşit, în 
ultimele zile fiind programate 
meciurile penultimei etape. Cea 
mai importantă partidă a rundei 
are loc la Galaţi, în această seară, 
între United şi Informatica Timi

şoara, ocupantele locului 1 (44 
puncte), respectiv, 4 (40 puncte).

 Gălăţenii au pregătit cu mare 
atenţie această confruntare, de ea 
depinzând clasarea finală în pers
pectiva unui program avantajos 
în playoff (locurile 18). Antreno
rul David Asandei are la dispozi
ţie întregul lot, fără nicio proble
mă din punct de vedere medical. 

„Succesul, pe care îl dorim cu to
ţii, depinde numai de noi”, a spus 
tehnicianul gălăţean. Întâlnirea 
va începe la ora 17.00 şi va fi găz
duită de Sala  „Dunărea”. Meciul 
va fi transmis şi de Digisport.

 În ediţia trecută, timişorenii 
au ocupat locul al doilea, în timp 
ce echipa gălăţeană sa aflat pe 
treapta a treia a podiumului. .

Victorie mare pentru 
intrarea în play-off
soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix Galaţi a câştigat, scor 
94-91 (57-52), în faţa formaţiei 
BC Mureş Tg. Mureş, într-un 
meci disputat duminică seară, 
pe teren propriu, contând pentru 
a doua etapă din faza secundă 
a Ligii Naţionale (grupa locurilor 
7-10).

Începutul partidei a fost echi
librat doar în primele trei minu
te, apoi Phoenix a început să do
mine şi a ajuns să se desprindă la o 
diferenţă relativ confortabilă, de 
13 puncte (scor 4229, în minutul 

13), cea mai mare înregistrată în 
acest meci. De altfel, echipa gălă
ţeană a condus mereu până spre 
final şi a trecut cu bine peste o re
venire puternică a oaspeţilor, care 
se apropiaseră la două puncte în 
min. 27 (scor 7371). Ceva emoţii 
au apărut cu trei minute înainte 
de final, când BC Mureş  vicecam
pioană şi finalistă a „Cupei Româ
niei”  a egalat la 87, dar cei de la 
Phoenix au reuşit să gestioneze 
bine momentul şi să domine şi 
partea finală a partidei.

„Fiecare meci pe terenul nos
tru este ca o luptă, ei nu renun
ţă, noi nu renunţăm. Dacă facem 
greşeli, ne poate costa. Am mun
cit mult, am obţinut o victorie 

’ 
Am muncit mult, 
am obţinut o victorie 
importantă, dar mai este 
mult din campionat, 
care de altfel este foarte 
echilibrat 
Tony GuGino 
baschetbalist al echipei Phoenix

BaschetBaliştii de la Phoenix au învins vicecamPioana  . SucceS

din sportul 
gălăţean

 
ATLeTISM. În Spania 
(Insulele Canare) s-a desfăşurat 
„Cupa Europei“ la aruncări lungi, 
concurs la care a participat şi 
tecuceanul Ionuţ Apostu. Acesta 
a concurat la tineret (sub 23 ani) 
în proba de aruncare a discului şi, 
cu o performanţă de 15,67 metri, 
s-a clasat pe locul 5 în finala B a 
concursului. Rezultatul a fost unul 
sub aşteptări, Apostu aruncând la 
Bucureşti, în urmă cu o săptămână, 
16,97 metri. . 
ATLeTISM. În Capitală s-au 
desfăşurat întrecerile etapei de 
zonă a Campionatului Naţional 
pentru copii. Trei dintre atleţii 
gălăţeni au ocupat locuri fruntaşe. 
Astfel, Rebeca Daria Ciocan 
(CSM Dunărea, antrenor Dumitru 
Văduvoiu) s-a clasat pe locul 2 la 60 
m, Carmen Aftene (Liceul Sportiv), 
pe locul 4 la 50 m, iar colega sa 
Silvia Boacnă, pe locul 5 la triatlon 
(antrenor, Maricica Ciocan). . 
ŞAH. La “Cupa Satori”, 
desfăşurată la Slobozia, sportivii de 
la Şah Club au obţinut următoarele 
rezultate: Under 8 - Gabriel 
Iorga, locul 3; Under 10 - Cezar 
Dumitraşcu, locul 5; Under 14 - 
Alina Vorniceanu, locul 1; Simion 
Alexandru Barbu, locul 2; Seniori - 
Lucian Jugaru, locul 2. .

Apostu, sub 
potenţial 
la „Cupa 
Europei” 

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. Petrescu

Ciocan,     
un nou meci  
 în luna mai

BOX. Pugilistul gălăţean, 
Cristian Ciocan, aşteaptă să 
afle dacă va fi desemnat oficial 
challenger la titlul mondial 
al profesioniştilor, versiunea 
WBO, iar până atunci şi-a 
stabilit un nou meci. Ciocan 

îşi va pune în joc centura de 
campion european la categoria 
grea, versiunea WBO, pe 19 
mai, într-o gală care va avea 
loc în Germania, la Hamburg. 
Deocadată nu i-a fost stabilit 
adversarul. . M. căpăţînă

Moment intens în victoria gălăţenilor  u foto Sonia Baciu

importantă, dar mai este mult 
din campionat, care de altfel 
este foarte echilibrat, de la prima 
până la ultima echipă, de la pri
mul meci până la ultimul”, a spus 
Gugino, unul dintre jucătorii de 
bază ai echipei gălăţene.

Florin Nini, antrenorul echipei 
şi totodată preşedintele clubului, 
sa declarat foarte mulţumit de 
prestaţia şi caracterul de care au 
dat dovadă jucătorii săi, deşi, la fel 
ca la echipa feminină, se confrun
tă cu probleme financiare, având 
restanţe salariale. „Vreau să felicit 
jucătorii că au înţeles situaţia fi
nanciară şi pentru că au dat totul 
pe teren. A trebuit să folosesc o ro
taţie scurtă, astăzi nu neau ajutat 
foarte mult schimbările, sau vă
zut nesincronizări şi nesiguranţă, 
lucru care ma obligat să mă bazez 
pe şase jucători. Ne trebuia această 
victorie pentru a rămâne în lupta 
pentru locurile de playoff. Reve
nirea oaspeţilor a fost pe greşelile 
noastre, pe fond de oboseală, dar 
bine că am reuşit să devenim lu
cizi în momentele importante şi în 
special pe final”, a declarat Nini.

Cel mai bun jucător al Phoenix 
a fost Bojovici, cu 27 de puncte, 
1 recuperare şi 4 pase decisive. 
Ceilalţi realizatori ai echipei gă
lăţene au fost: Miller  25 puncte 
şi un „assists”, Gugino 18 p, 6 r, 
5 a; Guţoaia 9 p, 7 r, 1 a; Pesici 7 
p, 1 r, 7 a; Brandon 6 p, 7 r, 7 a şi 
Petică 2 puncte.

După această etapă, Phoenix 
se menţine pe locul 8, ultimul 
calificabil în playoff, la 2 puncte 
în urma BC Mureş şi cu tot atâtea 
în faţa ocupantelor locurilor 9 şi 
10, SCM "U“ Craiova şi Dinamo, 
aflate la egalitate (25 puncte).

În runda următoare, gălăţenii 
vor juca, tot pe teren propriu, cu 
SCM "U“ Craiova, luni, 20 martie 
(ora 19.00, Digi Sport). .
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viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Gălăţencele 
au clacat 
acasă

FOTBAL. În prima etapă a returu-
lui ligii secunde de fotbal feminin, FC 
Universitatea Galaţi a fost învinsă, cu 6-1, 
pe teren propriu, de liderul Seriei I, Uni-
versitatea Alexandria. Pentru gălăţence 
a marcat Carmen Marcu. Gazdele au în-
ceput partida în formula: Elena Dragomir 

- Valentina Ivan, Alexandra Ivan, Elena Ţu-
ţuianu, Elena Ivan - Georgiana Bobocea, 
Roxana Ioan, Georgiana Stratu, Mădălina 
Sfinteş, Maria Stamate - Carmen Marcu. 
Au mai jucat: Andreea Surcică, Eugenia 
Gherghişan, Silvia Oană, Diana Berlea şi 
Iulia Mihalea.  . Gh. A.

FESTIVALUL 
ŞAHULUI,        
LA GALAŢI 
ŞAH. Galaţiul va găzdui o 
nouă competiţie şahistă, “Festivalul 
şahului gălăţean”, în perioada 
16-19 martie, în organizarea Şah 
Club Galaţi, cu parteneriatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” şi 
a Direcţiei Judeţene de Tineret şi 
Sport. Concursul este structurat 
pe cinci categorii, în funcţie de 
vârsta sportivilor, de la 6 ani până 
la seniori, şi va avea loc în holul 
Universităţii “Dunărea de Jos”. 
Întrecerile vor debuta joi, la ora 
17,00, cu turneele A şi B (seniori 
şi juniori, respectiv, juniori sub 10 
ani, cu 7 runde în sistem elveţian), 
ca de la ora 14,00 să se dispute 
partidele turneelor C (seniori 
amatori şi copii începători, 7 runde), 
D (juniori sub 10 ani, începători, 
6 runde în sistem elveţian) şi E 
(juniori sub 6 ani, 6 runde în sistem 
elveţian). Înscrierile se pot face 
până în ziua concursului, la ora 
16,30, la telefoanele 0773.804.940 
şi 0744.131.263 - Lucian Jugaru, 
dar şi pe site-ul clubului, www.
sahgalati.com,  sau pe e-mail: 
jugaru@yahoo.com, respectiv, la 
sala de joc, organizatorii precizând 
ca doritorii să se prezinte din 
timp, pentru a evita aglomeraţia. 
Festivitatea de premiere va avea 
loc duminică, 19 martie, în jurul 
orei 18,00, după finalizarea ultimei 
runde. De notat că organizatorii 
vor oferi premii, diplome, cupe şi 
medalii.  . S.B.

Reacţii duPă PRotestul jucătoaReloR ameRicane  .  BAScHeT

chetă pentru plata amenzii 
cauzate de greviste
soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

După greva de sâmbătă, 
dinaintea meciului cu Sepsi, 
când cinci dintre cele şase 
jucătoare străine legitimate la 
Phoenix au decis să nu intre pe 
teren, spectatorii de la partida 
echipei de băieţi au strâns 
bani pentru plata penalităţilor 
generate de grevă.

Astfel, în timpul meciului de 
duminică al echipei masculine, 
cu BC Mureş, în tribune a cir
culat o urnă în care sau strâns 
fonduri pentru plata penalizării 
venite în urma neprezentării tu
turor jucătoarelor, care conform 
articolului 23.24 din Regulamen
tul General al Organizării Com
petiţiilor de baschet este de 100 
de euro pentru fiecare jucător 
lipsă. “Dacă la începerea jocului, 
o echipă aliniază mai puţin de 10 
(zece) jucători în LNB şi Liga a Ia, 
sau nu respectă RSCN, la prezen
tarea echipelor înaintea jocului, 
aceasta va fi sancţionată pentru 

fiecare jucător lipsă“, se arată în 
regulament.

 Phoenix a avut pe foaia de 
joc la meciul fetelor doar nouă 
jucătoare, pentru că timpul scurt 
nu a permis convocarea unor 
junioare.

 Florin Nini, preşedintele clu
bului, a spus căl nemulţumeşte 
momentul ales de greviste, cu 
doar o oră înainte de începerea 
meciului şi la două zile după ce 
în Consiliul Local sa aprobat 
susţinerea financiară a clubului. 
Acesta sa arătat dezamăgit de ati
tudinea jucătoarelor americance. 
“Leam înţeles pentru că au dat 
dovadă de bună voinţă timp de 
trei luni, dar nu am înţeles de ce 
au făcut asta exact când a venit 
decizia că sau aprobat banii şi, 
mai ales, de ce acest lucru sa 
întâmplat doar cu o oră înaintea 
meciului. Din informaţiile mele, 
avem şi «prieteni» care au făcut 
ca acest lucru să se întâmple“, a 
declarat Nini.

 Acesta a făcut o comparaţie 
cu atitudinea baschetbaliştilor, 
cărora le este şi antrenor. “Au vă

zut cealată echipă (n.r.  formaţia 
masculină) cum se comportă. 
Este o decizie care le aparţine, 
dar care nu ne loveşte pe noi ca şi 
club în principal, cred că le loveş
te mai mult pe ele, imaginea lor. 
Noi depindem de aceste fonduri 
şi nu putem să facem nimic, dar 

este o situaţie care se va rezolva“, 
a precizat Nini.

 Acesta a mai adăugat că gestul 
suporterilor de a face chetă a fost 
unul emoţionant. “Publicul a re
acţionat mai mult decât un frate 
sau o soră, făcând această chetă 
prin care au strâns bani pentru 
a ne ajuta să plătim penalităţile. 
Înseamnă mult nu doar ca gest, 
pentru că în acest moment sun
tem efectiv fără fonduri, care vor 
veni, deşi, din păcate, întârzie. 
De aceea pot să spun că la me
ciul băieţilor cu BC Mureş a fost o 
victorie de suflet, care, dincolo de 
mesajul baschetbalistic, a arătat 
unitate”, a adăugat preşedintele 
clubului gălăţean.

Sâmbătă, la meciul din Liga 
Naţională feminină Phoenix  
Sepsi Sf. Gheorghe (scor 4592), 
baschetbalistele Jeanette Jack
son, Erica Covile, Kerah Nelson, 
Katie Rutan şi Shanice Steenholdt 
au refuzat să joace.

Mâine, de la ora 18.30, Phoe
nix va juca, pe teren propriu, cu 
Universitatea Cluj, în etapa a 26a 
din Liga Naţională. .

Publicul a fost alături de clubul gălăţean u  foto Sonia Baciu “Din inimă pentru Galaţi” u

’ 
nu am înţeles de ce 
au făcut asta exact 
când a venit decizia 
că ni s-au aprobat 
banii şi de ce acest 
lucru s-a întâmplat 
doar cu o oră înaintea 
meciului 
Florin nini 
preşedinte Phoenix Galaţi
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Urmăriţi internaţional pentru jaf  
în Germania, prinşi la Bereşti
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Neglijenţa în privinţa bunuri-
lor de valoare se întâlneşte şi la 
case mai mari, spre bucuria hoţi-
lor puşi pe căpătuială. 

De naivitatea unui cetăţean 
german din Kassel au profitat la 
scară mare doi gălăţeni, care au 
pus ochii pe un autoturism din 
care au sustras o veritabilă comoa-
ră, la începutul acestui an. Indivi-

zii, de 26 şi, respectiv, 37 de ani, 
au spart geamul maşinii pentru a 
extrage din habitaclu o geantă pli-
nă cu bijuterii evaluate la nu mai 
puţin de 100.000 de euro. 

Neputând să îi captureze înain-
te de a părăsi Germania, poliţiştii 
germani i-au dat în urmărire in-
ternaţională pe românii care s-au 
ascuns până zilele trecute. „Poli-
ţiştii din cadrul Biroului Urmă-
riri în colaborare cu poliţiştii din 
comuna Bereşti Meria au depistat 

doi bărbaţi, urmăriţi internaţio-
nal.  Pe numele acestora, autori-
tăţile judiciare din Kassel au emis 
un mandat european de  arestare 
pentru furt calificat“, ne-a preci-
zat subinsp. Andreea Rogojină, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Suspecţii au fost reţinuţi pe loc, 
Curtea de Apel Galaţi emiţând pe 
numele lor mandate de arestare 
provizorie pe 15 zile, în vederea 
finalizării procedurilor de extră-
dare.  .           

Vânătoare de gadget-uri 
în magazine şi case

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi indivizi, unul din Teleorman 
şi unul din Galaţi, au intrat în 
vizorul poliţiştilor, ca urmare 
a două furturi comise pe raza 
municipiului, în prima săptămână 
a lunii martie. În timp ce unul a 
fost trimis după gratii pentru 30 
de zile, celălalt, care a jefuit un 
apartament cu proprietara în 
casă, a fost pus doar sub control 
judiciar. 

 Furturile prin forţarea feres-
trelor continuă la Galaţi, în luna 
martie fiind deja înregistrate două 
fapte petrecute prin acest mod de 

operare, finalizate cu sustragerea 
unor bunuri de valoare, dar şi de 
sume de bani. Unul dintre inci-
dente a avut loc în plin centrul 
oraşului, pe strada Domnească, la 
punctul de lucru al unei librării. 
În dimineaţa zilei de 7 martie, o 
angajată a societăţii a constatat, 
la începerea programului, că în 
cursul nopţii fusese forţată o fe-
reastră a librăriei şi că lucrurile 
din incintă erau răvăşite. 

Poliţiştii au consemnat la cer-
cetarea la faţa locului că persoa-
na care intrase ilegal în librărie 
furase 2.000 de lei, trei camere 
foto şi două obiective. În urma 
investigaţiilor, anchetatorii au 
ajuns la concluzia că posibilul 
autor al spargerii ar putea fi un 

teleormănean de 33 de ani, care 
locuieşte fără forme legale în 
Galaţi. 

Percheziţia făcută în casa 
concubinei acestuia a dovedit 
că bănuielile au fost adevărate, 
o parte din bunuri fiind desco-
perite pe această cale. "Poliţiştii 
din cadrul Secţiei 1 au efectuat o 
percheziţie domiciliară la locuin-
ţa concubinei bărbatului, ocazie 
cu care a fost găsită una din cele 
trei camere foto sustrase. Ulteri-
or, poliţiştii au stabilit că celelalte 
două camere şi obiective foto au 
fost amanetate la o societate de 
profil, acestea rămânând în cus-
todia firmei până la finalizarea 
cercetărilor“, precizează subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Suspectul a 
fost arestat preventiv pentru 30 
de zile, fiind cercetat pentru furt 
calificat. 

De o măsură ceva mai blândă 
a beneficiat un gălăţean de 22 
de ani, dovedit ca autor al unei 
spargeri de locuinţă. Tânărul ar 
fi intrat într-un apartament pe 
geamul de la baie, în cursul nop-
ţii, şi fără să îi pese că ar putea 
fi surprins de proprietara care 
dormea, a scotocit prin casă şi a 
furat 260 de lei, un telefon mobil 
şi un smart watch. În urma in-
vestigaţiilor, poliţişti i-au dat de 
urmă tânărului care a "scăpat“, 
deocamdată, doar cu măsura 
controlului judiciar pentru 60 
de zile. .

Primăvara a scos hoţii la treabă  .  FURTURI

Câţi câini 
din padoc 
şi-au găsit 
stăpâni 

Adopţii. În săptămâna 
6 - 10.03.2017 au fost adoptaţi 
din Padocul Ecosal 12 căţeluşi. 
Zece dintre aceştia au fost 
adoptaţi de către persoane 
fizice şi doi de către ONG-uri. 
Adoptă şi tu un căţel din pado-

cul Ecosal! Acesta are carnet 
de sănătate, este microcipat, 
vaccinat antirabic, deparazitat 
şi sterilizat. Nu ai nevoie decât 
de o copie după C.I., copia unei 
facturi de utilităţi şi o dovadă de 
venit.  . F. R.

AvEm mulţI 
şOmErI…            
PE stOC! 
BilAnţ. Conform limbajului 
tehnic folosit de unele instituţii ale 
statului, stocul de şomeri al judeţului 
Galaţi era, la 31 ianuarie 2017, de 
19.307 persoane, din care 7.691 – femei 
şi 11.616 – bărbaţi. Peste 85 la sută din 
numărul total al şomerilor, adică 16.581 
de persoane, erau neindemnizaţi. 
la nivelul judeţului, rata şomajului 
masculin era, la sfârşitul lunii ianuarie, 
de 10,67 la sută, iar cea a şomajului 
feminin, de 8,59 la sută. Împreună, cele 
două conduceau la o rată a şomajului 
deloc onorantă, de 9,73 la sută, 
aproape dublă faţă de media naţională, 
care a fost de 5,4 la sută.     . C.l.

CJ ANGAJEAZă 
CONsIlIErI 
dEbutANţI 
CARieRă. Gălăţenii cu studii 
superioare şi cunoştinţe avansate 
în domeniul tehnologiei informaţiei 
(probă practică eliminatorie configurare 
conexiuni securizate) se pot înscrie 
la concursul organizat de Consiliul 
Judeţean (CJ) pentru ocuparea a 
două posturi de consilier debutant 
în cadrul Compartimentului buget, 
sănătate şi învăţământ special al 
direcţiei economie şi finanţe. termenul-
limită pentru depunerea dosarelor de 
înscriere este 30 martie (ora 14,00). 
Cele trei probe ale concursului (testare 
cunoştinţe PC, scrisă şi interviu) 
se vor desfăşura în perioada 10-13 
aprilie. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la telefon 0236.302.501 sau  
0236.462.409.  . C. d. Ar
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Apă cAldă, 
doAr până  
lA 1 mAi 
Decizie. apa caldă 
furnizată în sistem centralizat 
va mai curge la robinetele 
gălăţenilor doar până pe data 
de 1 mai, conform planurilor 
municipalităţii. primarul ionuţ 
pucheanu dă asigurări că 
furnizarea acestui serviciu nu 
va fi sistată de la 1 aprilie, în 
aşa fel încât cei dependenţi 
de sistemul centralizat de 
termoficare să poată beneficia 
de apă caldă menajeră şi în 
perioada sărbătorilor pascale. 
„cu siguranţă, oamenii vor 
avea apă caldă până la sfârşitul 
lunii aprilie”, ne-a declarat 
primarul ionuţ pucheanu, care 
a precizat că efortul financiar 
al municipalităţii pentru 
menţinerea în funcţiune a 
acestui serviciu, în luna aprilie, 
este estimat la 2,5 milioane 
de lei. cel mai probabil, de 
la 1 mai, sistemul centralizat 
de termoficare va fi închis. 
Asta înseamnă că locatarii 
care depind de agentul termic 
furnizat de autorităţi trebuie să 
se pregătească, încă de acum, 
să-şi pună la punct un sistem 
alternativ pentru producerea 
apei calde şi căldurii şi să 
aştepte ca autorităţile să 
comunice, până la finele 
acestei luni, care sunt criteriile 
prevăzute pentru acordarea 
ajutoarelor financiare şi care 
sunt paşii pe care oamenii îi au 
de parcurs pentru a beneficia 
de acei bani.  . c.D.

Peste 12.000 de elevi au dat simulare  
la Limba română 
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Peste 12.000 de elevi au susţi-
nut ieri simularea probei scrise 
la Limba şi literatura română, 
la  Evaluare Naţională şi Baca-
laureat, 4.335 la clasa a VIII-a, 
4.103 la clasa a XI-a şi 4.116 la 
clasa a XII-a. De la inspectoarea 

de specialitate la această disci-
plină, Daniela Nistor, am aflat 
că, atât pentru Evaluarea Naţi-
onală, cât şi pentru Bacalaureat, 
subiectele au fost „previzibile, 
au respectat formatul anunţat 
de Ministerul Educaţiei şi s-au 
încadrat în limitele cunoştin-
ţelor prevăzute de programă“. 
Aceasta susţine că la liceele şi 

şcolile bune notele ar trebui să 
fie peste 7,00 la aşa subiecte, iar 
la liceele tehnologice, toţi ar tre-
bui să ia note de trecere, dacă au 
tratat cu seriozitate pregătirea 
pentru simulare.

Viitorii absolvenţi de gimna-
ziu au avut de argumentat că 
poezia „Toamnă la Miorcani“ de 
Ion Pillat aparţine genului liric 

şi să scrie despre o întâmplare 
petrecută în timpul practicării 
unui joc. La clasa a XI-a, la uman 
au avut de prezentat particula-
rităţile unei comedii, iar la real, 
să scrie despre o poezie de Emi-
nescu. La clasa a XII-a, la uman 
au avut de prezentat o poezie 
de Ion Barbu, iar la real, una de 
Tudor Arghezi. .

centura Galaţiului  
încă aşteaptă finanţarea

coRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Transporturilor, Răzvan 
Cuc, vine la malul Dunării pentru 
a discuta cu autorităţile locale 
despre varianta de ocolire a 
municipiului Galaţi şi cea a 
Tecuciului, unde lucrările bat 
pasul pe loc.

Anunţul a fost făcut de către 
ministrul Finanţelor, Viorel Şte-
fan, întrebat fiind despre Master 
Planul General de Transport şi 
proiectele majore de infrastruc-
tură pentru care Galaţiul va 
trebui să mai aştepte mulţi ani. 
„Domnul ministru Răzvan Cuc 
m-a sunat şi mi-a spus că inten-
ţionează să vină la Galaţi pentru 
a vedea ce se întâmplă cu centu-
ra Tecuciului, unde lucrările nu 
avansează aşa cum şi-ar dori, dar 
şi pentru a vedea ce soluţii pot 

fi pentru varianta ocolitoare a 
Galaţiului. Există un studiu de 
fezabilitate din 2015 şi lucrurile 
sunt blocate”, a precizat minis-
trul Finanţelor Publice.  

Master Planul ocoleşte 
Parlamentul

Cine îşi făcea speranţe că Mas-
ter Planul General de Transport 
(MPGT), documentul strategic 
pentru investiţiile din transpor-
turi din următorii 15 ani, va pu-
tea fi modificat în favoarea zonei 
noastre, la dezbaterea din Par-
lament, trebuie să îşi ia gândul. 
Documentul, cel mai probabil, 
nu va mai fi supus votului în Le-
gislativ, ci va fi păstrat în forma 
adoptată de Guvern. „Din câte 
ştiu eu, există varianta să nu in-
tre în Parlament şi să rămână în 
varianta în care este acum. Mi-aş 
dori să existe o dezbatere, că aşa 
am putea băga şi noi varianta oco-

litoare şi atunci am putea obţine 
finanţare pe acest proiect. Dar 
pe de altă parte, o remodelare a 
Master Planului înseamnă întâr-

zieri. Este vorba despre relaţia cu 
Uniunea Europeană. Dacă vrem 
să accesăm finanţări pe proiec-
tele care sunt în Master Plan, 
ar trebui să nu ne mai jucăm cu 
Master Planul, să putem avansa”, 
a declarat Viorel Ştefan. De altfel, 
şi premierul Sorin Grindeanu a 
anunţat că nu mai este nevoie de o 
dezbatere în Parlament, fiind su-
ficientă hotărârea Guvernului. 

În ceea ce priveşte varianta de 
ocolire a Galaţiului, ministrul Fi-
nanţelor a spus că ia în calcul con-
tractarea unui împrumut pentru 
realizarea investiţiei. „Dacă vor-
bim despre varianta ocolitoare, 
eu mi-am luat ca sarcină perso-
nală să găsesc o soluţie alterna-
tivă de finanţare, un împrumut 
cu o instituţie financiară interna-
ţională, Banca Mondială, BEI, să 
găsim o soluţie să activăm acest 
proiect”, a adăugat ministrul Fi-
nanţelor. .

Ministrul Finanţelor proMite deblocarea proiectului  .  DISCUŢII

  u foto Marius Prisacariu

Cum se acordă 
ajutoarele 
pentru centrală

Dezbatere. municipa-
litatea va organiza o nouă dezba-
tere pe tema sistemului centralizat 
de termoficare. de data aceasta, 
reprezentanţii la vârf ai primăriei vor 
face publice şi vor supune dezbaterii 
criteriile pe care gălăţenii trebuie să 

le îndeplinească pentru a beneficia 
de ajutoare financiare pentru a-şi 
monta sisteme alternative de încălzi-
re şi apă caldă. dezbaterea va avea 
loc vineri, cel mai probabil. Vom 
reveni cu ora, când va fi comunicată 
de autorităţi.  . c. D. 

’ 
Mi-am luat ca sarcină 
personală să găsesc 
o soluţie alternativă 
de finanţare pentru 
a activa proiectul 
variantei ocolitoare    
a Galaţiului 
VioRel Ştefan 
ministrul Finanţelor
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânză l ri  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. te-
lefon 0751077136. (201856)
• PF garsonieră, Micro 21, et.1 cu 
baie renovată. 0747839571 (202589)
• Vând garsoniere. 0745666999 
(202647)

Vânzări	  l
2 caMere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj2, 32000eu-
ro, 0748647760. (200109)
• 2 cam Micro 19, parter, LIBER, 
18.000Euro. 0754267318 (201906)
• 2 cam Tiglina I, LIBER, 2 balc, 
LIBER, 28.000Euro. 0754267318 
(201907)
• 2 cam Micro 13, etaj 2, LIBER, 
32.000Euro. 0745/526231 (201908)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 ani. 
Pret foarte bun la plata integra-
la. 0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere. 
0752782357 (202556)
• Micro 19, etaj 3, balcon, 25.000 
euro. 0773364809. (202601)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, parter. 0748428443 (202631)
• Vând 2 camere, parter, IREG, 
34000E negociabil. 0753045428, 
0742673503 (202659)
• 2 decomandate, etaj 1/4, Micro 17, 
simplu, 33000 euro. 0744816550. 
(202710)
• Vand 2 dec Piata Centrala par-
ter 2 balcoane 43000 E telefon 
0748867345 (202718)
• 2cam Faleza,bloc nou mobilat și 
utilat lux 82.000euro, 0755296335. 
(202744)
• 2cam Mic 17 mobilat și utilat com-
plet, centrala termica, 43000euro, 
0755296335. (202745)
• Vand 2decomandate, Micro21, etaj 
intermediar, imbunatatit, 160000lei, 
0725945942 (202750)
• Vand 2camere, imbunatatit, boiler, 
curat, etaj3, Micro19, pret31.000euro 
negociabil, 0725945942 (202751)
• Vand 2decomandate, Nae Leonard, 
etaj3, centrala termica, 38.500euro, 
0725945942 (202752)

Vânzări	  l
3 CaMERE

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, semidecomnadate, Micro 
16 lângă Bingo, etaj 1. 0756392276 
(202475)
• 3 decomandate, ICFrimu, etaj 1/4, la 
U-uri, centrală termică, îmbunatăţit, 
50000 euro. 0744816550. (202713)
• 3 Cam mic 18 etaj intermediar 
460000euro, 0755296335. (202746)
• 3 Cam Tiglina mobilat utilat lux 
40.000euro, 0755296335. (202747)
• 3 camere Doja, 43.000 euro, 
0755296335. (202748)
• Vand 3camere, Micro16, etaj 1, 
îmbunatatit, 43.000 euro negociabil, 
0725945942 (202754)
• Vand 3decomandate, zona Doja, 
etaj2, simplu, 2bai, 50.000euro, 
0725945942 (202755)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMERE

• 4 dec I.C.Frimu, parter, spatios, 
LIBER, 46.000Euro. 0745/526231 
(201909)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• 4 Cam Tiglina 2 etaj 1,centrala 
termica 56.000euro, 0755296335. 
(202749)

cumpărări	  l
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

cumpărări	  l
2 caMere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (202098)
• Urgent, cumpăr apartament 2 ca-
mere. Plătesc imediat. 0753997577 
(202540)

cumpărări	  l
3 CaMERE

• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (202099)
• Caut apartament 3 camere. 
Doresc vânzător serios. 0753997577 
(202541)

Vânzări	  l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă zonă liniştită, SU- 350 
mp, SC- 118 mp, curte 240 mp; toa-
te utilităţile. Telefon 0770830836 
(201883)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (201923)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201976)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 
0751888895 (202481)
• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(202546)
• Vând casă Tg Bujor, suprafaţă totală 
1500 mp, suprafaţă locuibilă 120 mp. 
Tel. 0755858473 (202633)
• Vând casă bătrânească, puţ forat, 
vie, total 2466 mp, Umbrăreşti- Tg. 
Bujor. Tel. 0745274277 (202640)
• Vând vilă P+ 1+ Mansardă, 
str. Eminescu. Tel. 0755775305, 
0754942994 (202665)
• Casă Parc CFR, construcţie 2015, 
3 dormitoare, 3 băi, bucătărie, living, 
cameră centrală, curte îngustă. Tel. 
0774042539 (202689)
• Vand casa Micro 14 renova-
ta 3 camere cu centrala 59 000 E 
0748867345 (202719)

cumpărări	  l
case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 mp, 
40000E. 0722870122 (202054)

Schimburi   l
IMoBILIaRE

• Schimb apartament 2 camere, ultra-
central, modernizat, cu apartament 
3, 4 camere, parter sau bloc cu lift. 
ofer diferenţă. Telefon 0727888682 
(202257)

Închirieri   l
CERERI aPaRTaMENTE

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri   l
oFERTE aPaRTaMENTE

• 2 camere mobilate, centrală termi-
că, 250 euro, 0757830326. (200110)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• Închiriez apartament 2 camere şi 
living, Mazepa II, et.1, ultradotat şi 
mobilat. Tel. 0740255081 (202433)
• apartament două camere deco-
mandate, CT, curat, mobilat, utilat. 
0727491500 (202614)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (202619)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (202626)
• Închiriez apartament 2 came-
re, curat şi mobilat, în Bucureşti, 
zona Dristor; prefer cuplu. Telefon 
0723699301 (202709)
• 3 decomandate, zona Magnus, 
mobilat, utilat, centrală termică, 250 
euro. 0746549162. (202712)
• Casa din Mazepa la închiriat, 
0755296335. (202742)
• 1 Cam Tiglina mobilat utilat lux 
200euro, 0755296335. (202743)

Închirieri   l
oFERTE SPaŢII CoMERCIaLE

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233 (202052)

• Închiriez garaj zona Port. Tel. 
0756336574 (202401)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.a3, parter. 0747439672 
(202552)

• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(202606)
• oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(202624)
• Închiriez hală producţie super 
dotată, 200 mp, zona Gării. Tel: 
0740479359 (202706)
• ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin/ birou, 
vad format, lângă primăria nouă. 
0757426788 (202725)

Vânzări	  l
TERENURI

• agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 E/mp. aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 60E, utili-
tăţi. 0762321440 (201811)
• Vând teren zona Metro, deschidere 
26m la DN 26+ utilităţi. 0742505900 
(202165)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Vând teren str. Războieni, ST 520 
mp, D-20m. Preţ 63000E negociabil. 
0745946948 (202394)
• Vând teren 700 mp intravilan odaia 
Manolache. 0746113092 (202415)
• Vând teren intravilan, aprox. 2300 
mp, Negrea com. Schela. 0744517233 
(202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp, cu utilităţi. Tel. 0755890723 
(202467)
• Lot casă, 930 mp, sat Costi, 5800E. 
Tel. 0746461593 (202492)
• Teren 2000 mp Tuluceşti, toa-
te utilităţile, 12E- mp. 0746461593 
(202493)

ANUNŢ DE CLARIFICARE
[ Ca urmare a adresei SC. AQUA AZUR SRL , înregistrată la registratura Generală a Mu-

nicipiului Galaţi cu nr. 25028/07.03.2017, prin care sunt solicitate clarificări cu privire 
la caietul de sarcini, privind concesionarea prin licitaţie publică deschisă a unui teren 
și a unor construcţii din incinta bazei de agrement Plaja Dunărea, prin prezenta vă  
comunicăm  raspunsul concedentului: 

[ Documentele solicitate prin Instrucţiunile pentru ofertanţi, pct. 4, art.4.3 , subpct. 4.3.1 
respectiv certificatele constatatoare privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a taxelor 
și impozitelor către bugetul de stat și bugetul local sunt certificatele de atestare fiscală 
eliberate de Agenţia Naţională de Administrare fiscală și Certificatele de atestare fiscală 
pentru persoane fizice/juridice eliberate de Serviciile de impozite și taxe locale.

[ În urma analizării aspectelor menţionate de dumneavoastră, concedentul consideră 
că acestea sunt îndreptăţite. Astfel, pentru corectarea celor menţionate, punctul 5.2. 
al caietului de sarcini va fi în conformitate cu prevederile art. 40, alin. (2), din HG nr. 
168/2007, dar și ale studiului de oportunitate, aprobat prin HCL nr. 255/25.06.2015. 

Erata va avea următoarea formă : 

Nr. crt.  Criteriul Pondere

1

Planul de afaceri pentru dezvoltare si exploatare 39%

Valoarea investitiei directe ( construcţie, echipamente), proiectul 
de arhitectură privind amenajarea

29%

Structura organizatorică a ofertantului, resurse umane proprii, folo-
sirea resurselor umane locale

10%

2 Graficul de derulare în timp a investiţiei (construcţie, demarare 
activitate, etape de dezvoltare, etc.)

10%

3 Nivelul redevenţei 51%

Celelalte menţiuni se păstrează neschimbate. 
Erata va fi comunicată tuturor participanţilor la licitaţie. Pentru actualizarea ofertelor, con-
cedentul considera necesară amânarea datei limită pentru depunerea ofertelor, din data 
de 13.03.2017, în data de 16.03.2017, ora 13.00, urmând ca ședinţa de licitaţie să aibă loc 
în data de 17.03.2017, ora 11.00, la sediul concedentului.

Concedentul își menţine punctul de vedere exprimat prin documentaţia licitaţiei și vă 
comunicăm imposibilitatea de a acorda câștigătorului licitaţiei o perioadă de graţie cu 
privire la plata redevenţei.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 1,38 ha teren arabil, extravilan 
Galaţi. Telefon 0754984734 (202510)
• Vând teren M17, 200 mp, DS-10, 
utilităţi, apă, canalizare, lumină, 
30000E. Tel. 0740392525 (202561)
• Teren 1040 mp, casă locuibilă, 2 
garaje, sau 500 mp. 0742502502 
(202646)
• Vând 2,25 hectare la Zătun, arenda 
actuală 2800 lei. Telefon 0770806933 
(202683)
• aCUM, VaND TEREN CU CaSa 
INTRaVILaN, DRUMUL DE 
CENTURa, 4700 MP, CU VIE SI 
PoMI FRUCTIFERI, NEGoCIaBIL. 
EXCLUS aGENTII IMoBILIaRE. 
0740248930 (202732)
• Vand teren, zona ultracentrala, str. 
Chicos, suprafata 777mp, deschide-
re 12mp. Pret negociabil. 0725945942 
(202756)

Vânzări	  l
SPaŢII CoMERCIaLE

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad  excelent, stradal. 
0756060985 (202459)

cumpărări	  l
SPaŢII CoMERCIaLE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

Adunări	  l
GENERaLE

• Consiliul de Conducere al aIUPP 
Învăţământ Galaţi convoacă la 23 
martie 2017 orele 17 la Casa Corpului 
Didactic, adunarea generală anuală 
ordinară a membrilor delegaţi din 
Unităţile Şcolare. (202679)

meditAţii  l

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
• Caut profesor engleză pentru me-
ditaţii intensiv, de 3 ori pe săptămâ-
nă (luni- miercuri- vineri), la domiciliul 
cursantului. Program 19,00-20,30. 
Se oferă 90 lei/ şedinţă, minim 6 luni. 
0749223356 (202592)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)
• angajez sudor electric, Co2, 
autogen, lăcătuş naval. Email:  
tehnic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! Rog seriozi-
tate. 0746218736 (201642)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)
• RoSERVPHaRMa angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători (ca-
lificare la locul de muncă). CV-ul:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201734)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• angajăm cofetar, patiser cu expe-
rienţă sau personal pentru formare. 
Tel: 0747065531 (201781)

• DIPLoME DE CaLIFICaRE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTaRE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• SC angajează femeie servi-
ciu, muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)

• angajez, cu contract de muncă, 
bucătăreasă, ospătăriţă, cameristă 
pentru pensiune în Delta Dunării. 
Relaţii telefon 0744424475 (202012)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (202020)

• RESTaURaNT angajează 
aJUToR de BUCĂTaR. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. (202036)

• angajăm jonctor fibră optică. sala-
riu motivant. 0743024450 (202064)
• angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. Telefon 
0751567927 (202069)

• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0754047563 (202070)
• SC MERIDIaN CoNSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. Tel. 
0752205521 (202107)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0746426697 (202133)

• SC angajează şofer cu atestat 
aDR pentru distribuţie butelii ara-
gaz. CV la nr. 0236490066 sau email:  
zonegaz@yahoo.com (202185)
• angajez persoană menaj (curăţe-
nie, gătit, grădinărit) casă, central, 
Galaţi. 1500 lei. Telefon 0740145810 
(202197)

• Persoană întreţinere livadă. asigur 
locuinţă. 0743126551 (202228)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (202250)

• angajez vânzătoare/ vânzător cu 
sau fără experienţă. Detalii la numă-
rul de telefon: 0742234223 (202256)
• angajez şofer benă cereale, cate-
goria C+E. 0745231394 (202261)
• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (202275)

• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: patru 
lăcătuşi construcţii navale, cu certifi-
cate de calificare în meseriile respec-
tive. Relaţii la telefon 0236460990, 
biroul Resurse Umane. (202283)
• SERVICE aUTo aNGaJEaZa 
MECaNICI aUTo ŞI oPERaToR 
CaLCULaToR PIESE aUTo. TEL. 
0744756108. (202305)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experienta 
minim 5 ani, 20lei/h asiguram 
diurna, cazare, transp. etc pen-
tru lucrari in Daewoo Mangalia. 
Detalii la nr de tel 0758066321 
(202308)

• angajez operatoare casă pariuri, 
cu sau fără experienţă. 0755660464 
(202316)
• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)
• aNGaJĂM ŞoFER PRoFESIoNIST 
C,E TIR TRaNSPoRT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (202323)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Relaţii la telefon nr. 0753859299 
(202328)
• angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE cu experienţă minim 2ani pe 
maşini de mare tonaj pentru muncă 
în ţară sau pe comunitate. Relaţii la 
telefon 0744559771 între orele 9-17 
(202329)
• angajez personal termoizolaţii ex-
terioare, Nr. de contact 0748966960 
(202331)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: instalatori 
tehnico- sanitare şi gaze, vorbitor (in-
terpret) limba germană- inclusiv ter-
meni tehnici. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (202335)

Primăria municiPiului Galați,  
cu sediul în Galați, Str. Domneasca nr 38, cod fiscal 3814810, telefon/fax 0236.461.460, persoana 

de contact  Manu Mariana, telefon 0236.307.719  

orGanizează 
“Licitație publică deschisă cu strigare”  

în vederea vânzării  imobilului, teren cu construcție, proprietatea privată a municipiului Galați,  
„Vila Bucegi”, situat în orașul Călimănești - Căciulata, Județul Vâlcea.  

Prețul de pornire a licitației este de 99.000 euro, la care se adaugă TVA, 19%.
Garanția de participare la licitație este de 10% din valoarea fără TVA.

Licitația publică cu strigare va avea loc la sediul vânzătorului din Galați, Str. Domnească, 
nr. 38, Etaj 2, Sala de protocol,  în data de 14.03.2017,  începând cu ora 12,00. Data-limită de 
depunere a documentelor de participare la licitație este 14.03.2017, ora 11,30. 

Garanția de participare se va constitui prin scrisoare de garanție bancară sau se va depune 
prin  virament în contul nr. RO84TREZ3065006XXX000235, cod fiscal 3814810 deschis la 
Trezoreria Galați, Beneficiar Municipiul Galați .

Calitatea de cumpărător o poate avea orice persoană fizică sau juridică, română sau 
străină.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC angajează tăietori oxi-gaz. 
Tel. 0740236626 (202365)

• Roserv Pharma, depozit farmaceu-
tic din Vânători, angajează gestionar. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.com 
(202371)

• Caut doamnă pentru îngrijire bă-
trână la pat, zona Ţiglina I. Tel: 
0752402766, 0759031590 (202396)
• angajez bucătar/ ajutor bucătar 
cu experienţă. Relaţii la 0744631426 
(202402)

• SC MaRIJaN GRoUP SRL an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0740879232 (202403)
• GMBH Germania angajează dul-
gheri, fierari, zidari. Minim 5 ani 
experienţă. Fără comision. Tel. 
0756507891 (202404)

• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, experienţă fier forjat. 
0742286542 (202416)
• Caut menajeră cu experienţă mini-
mă. 0756387437 (202419)

• aNGaJEZ LaCaTUSI NaVaLI, 
SUDoRI aUToGENI SI Co2, 
INDREPTaToRI CU EXPERIENTa 
PENTRU LUCRaRI DE aSaMBLaRE-
MoNTaJ. GaLMIRaD GRUP 
075116690 (202425)

• SC angajează agenţi vânzări 
îmobiliare şi terenuri. Cerinţe: 
ablilitate de negociere, respon-
sabilitate, implicare, experienţa 
reprezintă un avantaj. E-mail:  
resurse.umane.gl@gmail.com 
(202431)

• SC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă pentru Galaţi. 0722/654606. 
(202434)
• angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 1200-1400 net. 0746199700 
(202435)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331 (202444)

• angajez mecanici auto şi electri-
cieni. 0746152372 (202460)

• angajez 2 marinari stagiari şi 2 că-
pitani fluviali pentru şlep motor 80 m 
1200 t; sector de navigaţie Dunăre 
şi marin. oferta salarizare capitan: 
2500 lei,diurna 87 euro zi ; marinar 
stagiar 1500 lei, diurna 20 euro zi, ali-
mente şi transport plătite de armator, 
se lucrează o lună la bord cu o lună 
liberă plătită, salariu în lei. Tel. infor-
matii: 0744203075 (202465)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723 (202470)
• Depozit materiale tâmplărie aL-
PVC angajează lucrător comercial. 
Cerinţe: abilităţi operare PC, permis 
min.B. avantaj cunoştinţe în do-
meniul PVC. Contact 0741189978 
(202472)
• angajăm patiser/ vânzător produse 
patiserie, cu sau fără experienţă. Tel. 
0744902090 (202486)
• Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează muncitor, permis conducere 
cat.B. 0744399549 (202488)

• SC GInAVIDOR TRAnS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email:  
trans@ginavidor.ro (202497)

• angajăm personal curăţenie, 8 ore/
zi. Tel: 0747131679 (202501)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, cofetar, ajutor cofetar, pa-
tiser. Tel. 0775542179 (202509)
• angajez barmaniţă, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0755205856 (202517)
• Angajam manageri marketing 
pentru birourile din Galati si Braila. 
Oferim venit fix si comisioane. Tel: 
0741142121 (202523)
• angajez şofer TIR pentru 
Comunitate, pentru frig sau prelată. 
Tel. 0729290859 (202525)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202530)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202531)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (202532)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zidari, zugravi. Tel. 0336802531 
(202535)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal- casier, spălător auto, perso-
nal pentru bar. Telefon 0757479151 
(202537)
• RESTAURAnT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0754299572 (202550)
• Angajez vânzătoare maga-
zin non-stop. Condiţii sala-
riale şi de lucru foarte bune. 
Relaţii 0722762798 şi CV la:  
s te l i anb lanaru@ yahoo.com 
(202565)
• Societate comerciala angajeaza: 
lacatusi, sudori, vopsitori si muncitori 
necalificati confectii metalice. Relatii 
la telefon 0236478658 (202566)
• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu net 
2000 ron/8h. CV-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Relatii la tel: 
0731359578. (202568)
• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri.Telefon 0731359578.’ 
(202573)

• angajez muncitori necalificaţi- sa-
lariu 1500 net; paznici- 1000 net. Tel. 
0758786469. (202577)
• Restaurant angajează pizzar- sala-
tier şi ospătar. 0741209920 (202586)
• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (202587)

• angajăm manipulanţi marfă depo-
zit en-gross legume fructe. Salariu 
net 1600 lei +beneficii. Telefon 
0744671516 (202590)
• angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. Salariul 
1800 lei. 0766728121 (202594)
• angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport 
şi cazare asigurate. Salariul 1300 lei. 
0766728121 (202595)
• angajez vânzătoare magazin pâine. 
Tel. 0746035338 (202602)
• SC angajează asistent manager. 
Telefon 0336802531 (202604)

• SC angajează instalatori sanitari 
şi muncitori necalificaţi în domeniul 
instalaţii sanitare. Tel. 0742925393, 
0745595307 (202605)

• angajez muncitor necalificat şi 
vânzătoare la tarabă. 0726143974, 
0743610142 (202607)

• Restaurant angajează ospătări-
ţă şi aj. bucătăreasă. 0742038538 
(202613)

• angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Salariul motivant. ofer 
şi cer seriozitate. Tel. 0748304260 
(202616)

• angajez cocător, modelator pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0751486006. 
(202630)

• angajăm agenţi securitate cu 
atestat şi permis conducere. Tel. 
0748230328 (202634)
• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz, lăcătuşi, instalatori şi electri-
cian pentru lucrări de organizări de 
şantier. Interviul zilnic, între orele 
10,00-17,00, în str. Basarabiei 124. 
Telefon 0236469249, 0745626010 
(202635)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi vopsitori navali pentru nave fluvia-
le. 0722589880 (202643)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(202644)

• angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (202650)

• angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (202651)

• angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă şi 
sistem de bonusare. 0766736350 
(202652)

• Salon festivităţi angajează cu carte 
de muncă şi salariu motivant: bucă-
tar cu experienţă, ajutor de bucătar, 
femeie de serviciu, barman, ospă-
tari, şef de sală. Relaţii la telefon 
0744785180 (202655)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• angajez vulcanizator şi manipulant. 
0744909527 (202656)
• IaNK SECURITY GUaRD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• angajez vânzătoare magazin pati-
serie. Tel. 0744372648 (202662)
• angajez cioban. Tel. 0751984643 
(202663)
• angajez om de curte. Tel. 
0756702065 (202667)
• angajez bonă permanent. 
0754591162 (202669)
• Brutărie angajează 
AMBALATOARE produse panifi-
caţie. 0751431877. (202670)
• angajez vânzătoare magazin 
haine damă+ bărbaţi, în depozit. 
0741489107, 0743778980 (202675)
• Restaurant spaniol angajează 
ajutor bucătar cu experienţă. Tel. 
0743420648 (202676)

• Angajez vânzătoare pescă-
rie Micro 17. Tel: 0751650513 
(202687)

• Restaurant angajează personal: bu-
cătar, ajutor bucătar, spălător vase, 
barman, ospătari, cofetar. Relaţii la 
telefon 0752199199 (202688)
• Caut bonă tânără pentru un copil de 
5 ani. ofer 1000 lei. Rog seriozitate! 
0742630673 (202690)

• Fornetti Galaţi angajează lu-
crător comercial cu experienţă. 
Tel. 0752925237 (202692)

• angajez muncitori în construcţii. 
0752638155. (202696)
• angajăm dispecer,  agent in-
tervenţie şi securitate. Telefon: 
0730.058.985. (202697)

• SC Raemgal Service SRL anga-
jează: Lăcătuşi confecţii şi montaj 
conducte şi Sudori (electric şi în 
mediu argon). Trimite-ţi CV pe: 
raemgal@gmail.com Relaţii la tel: 
0756035601 (202698)

• SC angajează sudori electric, lă-
cătuşi şi instalatori pentru lucrări 
în Bucureşti. Se asigură salariu 
minim de 3500 lei şi cazare. Rel. 
la tel. 0722/239523, 0751/402863. 
(202699)

• Restaurant chinezesc PAnDA 
angajează ospătari şi şofer 
livrare catering. 0744505601 
(202700)

• SC angajează inginer/ subingi-
ner chimist, preparare detergenţi, 
cu minim 5 ani vechime. Telefon 
0752167964 (202704)
• angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (202708)
• Societate Comercială angajea-
ză vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 (202714)

• Restaurant aNTIC angajează 
ajutor bucătar (salate) şi personal 
pentru spălat vase. 0756129197 
(202715)

• Societatea Katy cu activitate in 
arcelor Mittal angajeaza muncitori 
necalificati  pentru lucrari de Cura-
tenie Tehnologica. Concomitent se 
pot face si cursuri de calificare pen-
tru macaragiu, taietor oxigaz, sudor, 
laminator, muncitor in constructii. Va 
asteptam la sediul nostru,vis-a-vis 
de autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (202720)
• SC EUXIN SRL angajează Şoferi 
profesionişti categ. C+E, pentru 
transport cereale şi marfă; Mecanic 
auto, posesor permis de conducere 
categ.B. Tel. 0743207049 (202722)
• angajez muncitori amenajări interi-
oare. asigurăm transport, diurnă, ca-
zare, salariu motivant. 0762624450 
(202723)
• Queens Studio Galaţi angajea-
ză modele. Nr. telefon 0752759988 
(202726)

• SoCIETaTE CoMERCIaLĂ 
aNGaJEaZĂ MaŞINIST La 
MaŞINI PENTRU TERaSaMENT, 
EXCaVaToRIST ŞI oPERaToR 
PE ÎNCĂRCĂToR FRoNTaL. 
SaLaRIUL aTRaCTIV. TELEFoN 
0757756464 (202727)

• UNI PLaY BINGo angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. 0759202146 
(202728)
• aNGaJaM PERSoNaL 
BUCaTaRIE. RELaTII SI CV ZILNIC 
La RESTaURaNT „NICNIC” TEL. 
0728028335 (202729)
• SoCIETaTE CoMERCIaLa 
aNGaJEaZa TaMPLaRI PVC SI 
LEMN, SUDoRI, IZoLaToRI NaVaLI. 
TEL: 0747037760 (202730)
• aNGaJaM PERSoNaL CU 
EXPERIENTa IN FINISaJE 
INTERIoaRE, TERMoIZoLaTII, 
CoNSTRUCTII ETC. RELaTII TF 
0742140913 (202731)
• Angajez manipulant pia-
ţă. 0740572772, 0740500668 
(202735)
• angajez frizer. Relaţii la telefon 
0744770026 (202739)
• aNGaJEZ MENaJERĂ 4 oRE PE 
ZI, La CaSĂ, ZoNa PaRC RIZER. 
Telefon: 0742.041.799. (202740)
• angajăm asistenţi medicali şi in-
firmiere Centru de bătrâni Săftica- 
Bucureşti. Cazare şi masă asigura-
te. Salarii atractive! Cerem şi oferim 
seriozitate. 0756387527 (202741)
• angajez personal cu experienţă 
pentru vulcanizare. 0756304067 
(202753)

• Cafenea, zonă centrală an-
gajează barman. 0743767662 
(202757)

Vânzări	  l
aUTo

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând audi a4, an fabricaţie 2009, 
2.0 motorină, 206000 km, 9200E ne-
gociabil. 0744384592 (202638)

• Vând Mercedes a Clas 140, în-
matriculat, full options, an 2000. 
0756617865 (202664)

cumpărări	  l
aUTo

• CUMPĂR aUToTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări	  l
ELECTRoNICE

• oFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări	  l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi, RoBoT a.C. aUTo. Preţ conve-
nabil. Tel. 0755890723 (202469)
• Două boilere ariston, 10 şi 30 litri, în 
garanţie. 0727491500 (202615)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul 
gol, la 15 zile; şi porumbaci şi roşii la 
30 zile. 0757307294 (202617)
• Vând ţuică prune, 50 grade. 
0758251271 (202637)
• Vând tablou Nicolae Mantu. Tel. 
0721281681 (202672)

cumpărări	  l
DIVERSE

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)
• Cumpăr argint, antichităţi diverse. 
Tel. 0721281681 (202673)

mAtrimOniAle  l

• am 46 ani, casă, serviciu. Dacă eşti 
în căutarea perechii, sună-mă. Nu 
mă deranjează un copil. 0749599887 
(202627)

prestări	  l
SERVICII

• DEMoLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI aPaRTaMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• Executăm zidării, faianţă, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (202130)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (202131)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HoTĂ- carotare. 0745209979. 
(202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE aL-
PC, aMENaJĂRI INTERIoaRE, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)
• Echipă serioasă tencuieli, zidării, 
zugrăveli, glet, rigips, faianţă, case 
la roşu. Tel. 0751373526 (202237)
• Montăm gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli. Tel. 0749889910 (202341)
• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)
• REPaRaŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MaŞINI SPĂLaT. 
Domiciliu, GaRaNŢIE. 0741523857, 
0236334137. (202458)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(202612)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet 
casetat etc. 0742921235 (202618)
• Expert contabil, evidenţe contabile 
complete. Tel. 0722207522 (202628)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (202641)
• amenajări interioare. Echipă de me-
seriaşi cu experienţă, executăm toată 
gama de lucrări aferente domeniului 
de activitate. Calitate şi seriozitate! 
0745825656 (202653)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(202694)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exteri-
oare, construim case, fundaţii, zi-
dării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0752638155. (202695)

Pierderi  l

• Pierdut carnet CaRP nr.53699, pe 
numele Livadă Mihai. Se declară nul. 
(202645)
• Pierdut certificat constatator afe-
rent societăţii Costin T. Daniel I.I., nr. 
înregistrare la Registrul Comerţului 
F17/1415/23.12.2009. Se declară nul. 
(202677)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Panait alexandru Gabriel. 
Se declară nule. (202691)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele angheluţă Dragoş Răzvan. Se 
declară nulă. (202693)

• SCM Constructorul cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Drum Centură- 
Calea Prutului nr.18, jud. Galaţi, 
având CIF Ro 1629409, declară 
pierdut certificat unic de înmatri-
culare seria B nr.1487036 din data 
22.09.2005, având număr de ordine la 
oficiul Registrului Comerţului Galaţi 
C17/29/2005. Se publică prezentul 
anunţ în vederea realizării procedurii 
de eliberare duplicat. Se declară nul. 
(202701)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Dache Iulian. Se declară 
nule. (202711)
• Pierdut certificate constatatoare 
de la sediu social şi terţi aparţinând 
SC Tagricat SRL. Se declară nule. 
(202738)

diverSe  l

• Restaurant TaKIS- Ţiglina 2, orga-
nizează, la preţuri avantajoase, po-
meniri, botezuri, nunţi. 0753997577 
(202539)
• Inculpatul Silvestru Gabriel, din 
Galaţi, îşi cere scuze în mod pu-
blic persoanei vătămate, Stamate 
olesea, din Galaţi, conform obligaţiei 
impuse prin ord. de renunţare la ur-
mărire penală din data de 30.01.2017, 
emisă de P.D. pe L.T.G. în dosarul nr. 
718/P/2016 (nr. unic 7505/246/P/2016 
(202629)
• Gheţu Costică, Lungu Săndel, 
Tacea adrian anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei aPM Galaţi de 
încadrare fără evaluare de mediu a 
planului urbanistic zonal „Racorduri 
utilităţi”, situat în comuna Şendreni, 
sat Şendreni, T 95, P 532/3, Lot 1, 
judeţul Galaţi. Motivele care au stat 
la baza luării acestei decizii au fost: 
planul propune un proiect care se 
regăseşte în anexa nr.2 a HG nr. 
445/2009 privind evaluarea impac-
tului anumitor proiecte publice şi 
private asupra mediului (proiecte 
de dezvoltare urbană); suprafaţa 
planului este de 2,0682 ha; în zona 
analizată prin plan nu au fost identi-
ficate riscuri pentru sănătatea uma-
nă; zona studiată în cadrul planului 
menţionat nu face parte dintr-o arie 
naturală protejată declarată conform 
legislaţiei în vigoare; din analiza pla-
nului conform criteriilor pentru de-
terminarea efectelor semnificative 
potenţiale prevăzute în anexa I a 
HG nr.1076/2004 s-a constatat că 
planul nu ridică probleme din punct 
de vedere al protecţiei mediului şi nu 
prezintă efecte probabile asupra zo-
nei din vecinătatea amplasamentului 
studiat. observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul aPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data 
publicării anunţului. (202717)
• SC CIPSoR CoNSTRUCT SRL 
Galati anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Hala productie structuri 
metalice”, propus a fi realizat pe 
aplasament situat in intravilan sat 
Independenta, com. Independenta, 
CV 62, P 576+577, lot 1, lot 2, jud. 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului a.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la sediul SC CIPSoR 
CoNSTRUCT SRL din mun. Galati, 
str. Unirii, nr. 69, jud. Galati, in zilele de 
luni-joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30. observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
a.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati. (202721)Ar
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Vânzări	  l
UTILaJE aGRICoLE

• Vând tractor 445, Vereu piese mo-
tor cutie+ motor plug 3 brazde pentru 
650. Tel: 0740479359 (202707)

deceSe  l

 

• Tudorel şi Marilena, fiu şi fiică, 
cu durere în suflet, anunţă trece-
rea în nefiinţă a mamei lor, SToICa 
MaRGaRETa. Va trăi veşnic în 
inimile noastre! (202625)

• o inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat 
la cer, aproape de îngeri. Ne 
luăm rămas bun de la cumna-
tul nostru GRIGoRE MIHaI- 63 
ani. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Lepădatu. (202636)

• Colectivul I.T.M. Galaţi este ală-
turi de dna Monica andronache 
la decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească! (202639)

• Celui ce s-a prefăcut în gând, 
celui ce ne-a fost soţ şi tată, RaŢĂ 
DUMITRU, 74 ani, recunoştin-
ţa şi iubirea noastră să-l înso-
ţească pe drumul spre Lumină. 
Înmormântarea are loc astăzi, 14 
martie 2017, ora 12.30, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (202649)

• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în lumea celor drepţi a 
celui care ne-a fost tată, bunic şi so-
cru, SIMIoN IoNIŢĂ. Înmormântarea 
are loc astăzi, 14 martie 2017, ora 
12.30, la Cimitirul Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(202661)
• Suntem alături de familia oprea 
în aceste clipe de mare tristeţe 
pricinuită de dispariţia domnului 
CoSTICĂ oPREa, soţ, tată, suflet 
nobil. Sincere condoleanţe! Familia 
Crăciun. (202671)

• Suntem alături de familia oprea, 
împărtăşind durerea pierderii celui 
care a fost un soţ, tată bun şi iubitor 
CoSTICĂ oPREa. Dumnezeu să-l 
odihnească! Vecinii. (202674)

• Familia Lungu este alături de fra-
te şi cumnată la greaua pierdere 
suferită de trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost RaŢĂ DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(202648)

• Suntem alături de prietenele noas-
tre, anca şi Diana oprea, cât şi de 
doamna oprea la durerea trecerii în 
nefiinţă a tatălui şi soţului. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Bindar şi 
Răducan (202678)
• Împărtăşim durerea pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a mamei, 
bunicii şi străbunicii MaRIa SoaRE. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în ceata drepţilor! Hristina şi Mimi. 
(202680)

 

• Un suflet mare a apus,/ Prins 
între ape şi îngheţ,/ Luptând cu 
dragoste de noi/ Cu vise mici, pu-
teri vâlvoi. a adormit uşor şi nu a 
spus că nu mai este printre noi. 
odihneşte-te în pace, DRĂGHICI 
FLoREa! Înmormântarea are loc 
astăzi, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Cu 
regrete eterne, familia: Ioana, 
Constantin, George. (202686)

• Deplângem, alături de familia în-
doliată, plecarea dintre noi a unui 
bun prieten, un om deosebit, cu 
suflet mare, CoSTICĂ oPREa, 
care ne-a fost mereu un sprijin 
la nevoie. Să-i fie calea veşnic 
luminată! Catiţa, Claudia arădău, 
Tobia Blanke şi Lucia Muşat. 
(202702)

• o stea a căzut din cer, semn al 
stingerii sufletului mare al celui 
mai iubitor soţ şi tată CoSTICĂ 
oPREa, fost asistent la Policlinica 
Spitalului Judeţean Galaţi, a că-
rui plecare dintre noi o plângem 
cu râuri de lacrimi. Corpul neîn-
sufleţit va fi depus la Biserica Sf. 
Sofia (Ţiglina II). Înmormântarea 
va avea loc joi, ora 12.00. Familia. 
(202703)

• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost MIHaI GRIGoRE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Înmormântarea are loc as-
tăzi 14.03.2017, ora 11.30 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (202733)
• În legile nescrise ale firii, destinul 
nu poate fi învins, neputinţa doare 
iar moartea rămâne veşnic neînţe-
leasă. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace pe cel care a fost MIHaI 
GRIGoRE! Familia Lepădatu 
Mihalache, Lenuţa, andreea şi 
Silviu (202734)

cOmemOrări  l

 

• Se împlinesc nouă luni de la 
despărţirea de PaRaSCHIV 
ToaDER. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia: soţia, copiii şi 
nepoţii. (202562)

 

• Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet, au trecut 40 de zile de 
când a plecat de lângă noi 
EMILIEa BĂDULEŢ, un suflet 
minunat, plin de dragoste şi 
credinţă. S-a înălţat la Cer, de-
parte de cei dragi, dar mai 
aproape de Dumnezeu, lăsând 
în urmă un gol imens în sufletele 
noastre. Nu te vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să te ierte. 
Răzvan, Cristina şi Rareş. 
(202622)

 

• Cu regrete şi multe amintiri, co-
memorăm 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a iubitei mele soţii, 
EMILIEa BĂDULEŢ, lăsând un gol 
imens, plin de durere şi lacrimi de 
dor. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Mulţumesc tuturor ce au 
participat la această suferinţă. 
Soţul. (202623)

• Familia anunţă că astăzi 
14.03.2017 se împlinesc trei luni 
de la înălţarea la îngeri a celui 
ce a fost PETREa VaLENTIN 
GEoRGE. ai grijă Doamne de 
sufletul lui bun! (202658)

 

• amintim, celor care l-au cunos-
cut, că au trecut 12 ani de când 
dragul nostru RaCoVIŢĂ MIHaI a 
plecat dintre noi. Să ne rugăm 
pentru sufletul lui bun. Dumnezeu 
să te ierte! Familia. (202737)

licitAţii  l

• asoc. Prop. 225 organizează licita-
ţie pentru anvelopare bloc. Tel. con-
tact 0744359002 (202684)
• Consiliul Local al comunei Ivesti, 
judetul Galati, cu sediul în comu-
na Ivesti, str. Gen. E. Grigorescu, 
nr. 451, cod postal 807170,  
fax: 0236/833726, e-mail  
primaria.ivesti.gl@gmail.com, CIF 
3601986, organizarea licitatiei pu-
blică cu strigare în conformitate cu 
HCL nr. 17/2013 privind aprobarea 
regulamentului cadru privind proce-
dura de închiriere a bunurilor imo-
bile din domeniul public sau privat 
al comunei Ivești, aflate în adminis-
trarea Consiliului Local al comunei 
Ivești și HCL nr. 4/31.01.2017 privind 
închirierea prin licitatiei publică cu 
strigare a unor spaţii situate în Piaţa 
agroalimentară, proprietate publi-
ca a comunei Ivești, judeţul Galaţi, 
pentru amplasarea de chioșcuri sau 
tonete. 1.1 Închirierea următoarelor 
suprafete de teren. a. suprafata de 
37 mp, teren intravilan, situat în Cv 
25, P 29+32, Lotul 1, NCP 1927 ; b. 
suprafata de 37 mp, teren intravilan, 
situat în Cv 25, P 29+32, Lotul 2, 

NCP 1927. 2. Documentele privind 
calificarea ofertanţilor pentru par-
ticiparea la licitaţie sunt: a) pentru 
persoanele juridice: 1. copie după 
certificatul de înmatriculare eliberat 
de oficiul Registrului Comerţului, 
Certificat Constatator eliberat de 
oficiul Registrului Comerţului – va-
labil în original, inclusiv copii de pe 
toate actele adiţionale relevante și de 
pe Certificatul de Înregistrare Fiscală; 
2. dovada privind achitarea obliga-
ţiilor fiscale, prin prezentarea unui 
certificat de atestare fiscală, elibert 
de Serviciul Impozite și Taxe Locale 
și Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice, ambele în original; 3. decla-
raţie notarială a reprezentantului legal 
al persoanei juridice, din care să re-
zulte că societatea nu se află în reor-
ganizare juridică sau faliment; 4. acte 
doveditoare privind intrarea în pose-
sia caietului de sarcini (documentaţia 
de atribuire), respectiv chitanţa sau 
ordinul de plată care atestă achitarea 
lor, în copie; 5. acte doveditoare, re-
spectiv chitanţa sau ordinul de plată 
care atestă achitarea contravalorii 
garanţiei de participare , în copie; 6. 
procură legalizată de Notarul public 
pentru persoanele împuternicite să 
participe la licitaţie, dacă este cazul; 
7. cerere de participare la licitaţie. B) 
pentru persoanele fizice autorizate: 
1. Copia actul de identitate; 2. Copie 
după autorizaţia de funcţionare eli-
berată de autoritatea competentă 
sau după actul legal de constituire; 
3. Dovada privind achitarea obliga-
ţiilor fiscale , prin prezentarea unui 
certificat de atestare fiscală, eliberta 
de Serviciul Impozite și Taxe Locale 
și Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice, ambele în original; 4. acte 
doveditoare privind intrarea în pose-
sia caietului de sarcini (documentaţia 
de atribuire), respectiv chitanţa sau 
ordinul de plată care atestă achitarea 
lor, în copie; 5. acte doveditoare, re-
spectiv chitanţa sau ordinul de plată 
care atestă achitarea contravalorii 
garanţiei de participare , în copie; 6. 
Procură legalizată la Notarul public, 
pentru persoane fizice participante 
la licitaţie reprezentate de manda-
tari, în copie 7. Declaraţie notarială 
din care să rezulte că persoana fizică 
autorizată nu se află în reorganizare 
judiciară sau faliment; 8. Cerere de 
participare la licitaţie. 3. Calendarul 
licitaţiei: - 30.03.3017, ora 16:30, se 
vor depune documentele privind 
calificarea ofertanţilor, conform ca-
ietului de sarcini pus la dispoziţie 
de către organizatorul procedu-
rii; - ședinţa de licitaţie publică cu 
strigare și adjudecare va avea loc 
în data de 31.03.2017, ora 10:00. 4. 
Garanţia de participare la licitaţie 
este de 45 lei și se va achita până 
la data de 30.03.2017, ora 16:30 prin 
ordin de plată în contul proprietarului 
nr. Ro43TREZ3065006XXX005241 
deschis la Trezoreria Galaţi sau la 
casieria primăriei. 5. Taxa privind 
cumpărarea caietului de sarcini. - 
ofertanţii au obligaţia de a cumpăra 
caietul de sarcini, documentaţia poa-
te fi procurată de la sediul Consiliului 
Local Ivești, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 
451, judeţul Galaţi, Compartimentul 
Buget – Patrimoniu, achiziţii Publice, 
Programe de Dezvoltare ; - preţul 
caietului de sarcini este de 100 lei; - 
contravoaloarea caietului de sarcini 
nu se restituie. 6. Şedinţa publică va 
avea loc în data de 31.03.2017 , orele 
10:00, în Sala de Sedinte a Consiliului 
Local al comunei Ivesti, judetul Galati. 
Data transmiterii anuntului de licitatie 
către institutiile abilitate, în vederea 
publicării este: 13.03.2017. (202736)Ar
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cronologie

martie

14
1804.  u  Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854.  u  Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m.1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879.  u  Se naşte ALBERT EINSTEIN 
(m. 1955), fizician american, de 
origine germană, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică (1921).
1881.  u  Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I se va încorona rege 
la 10 mai, acelaşi an.
1887.  u  Încetează din viaţă CAROL 
POPP de SZATHMARY (n. 1812), 
pictor şi fotograf.
1909.  u  Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în 1951.
1919.  u  Se naşte ALEXANDRU 
PALEOLOGU (m. 2005), eseist, 
critic  literar, publicist, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1920.  u  Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN (m. 
2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1929.  u  Se naşte IURIE DARIE (m. 
2013), actor de teatru şi film.
1933.  u  Se naşte MICHAEL CAINE, 
actor britanic, laureat cu două 
premii Oscar.
1966.  u  Premiera filmului 
„Răscoala”, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima” la 
Festivalul de la Cannes.
1970.  u  Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale pentru poezie, 
jurnalistică şi publicistică.
2012.  u  Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER (n. 
1929), istoric, laureat cu premii ale 
Academiei Române.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţie de proiecte urbanistice, a 
plasticienilor gălăţeni.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) - Exponatul lunii  
 „Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u

Cuza nr. 80)   „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Exponatul 
lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 

„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia 
de fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

12 2

Cluj 

10  1

Bucureşti 

11 5

Galaţi 

9  4
Constanţa 

 8  5

Braşov 

6  1

Londra 

16 8
Paris 

16  6
Madrid 

18  9
Roma 

17 5

Chişinău 

 8  3

ÎnnoRat. Vremea se 
menţine înnorată, dar nu sunt şanse 
de precipitaţii, potrivit meteoro
logilor. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 9 grade Cel
sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la 
circa 4 grade Celsius. Va bate şi 
vântul, atingând o viteză de până 
la 23 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 65 la sută. . surse online

meteo 14 martie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:23 am

apune 
 56:12 pm

A luat 
fiinţă 
compania 
Rolls-Royce
ViRGil GuRuiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Compania Rolls-Royce este o marcă reprezentativă 
de automobile pentru Marea Britanie, aşa cum 
Ferrari şi Mercedes sunt, la rândul lor, reprezentative 
pentru italia, respectiv, Germania. 

Rolls-Royce este întruchiparea automobilului de lux: 
radiatorul în formă de templu grec, cei doi „R” din mo-
nogramă, forma caroseriei, toate au devenit sinonime cu 
succesul. Iniţial, inginerul şi inventatorul Henry Royce a 
construit un automobil care i-a stârnit interesul lui Charles 
Steward Rolls, un aviator pasionat de mecanică, membru 
al unei bogate familii aristocrate. Acesta a fost încântat 
de automobilul construit de Royce, care, după un stagiu 
într-o uzină mecanică, a înfiinţat, la Manchester, „Royce 
Ltd.“. Noua maşină a avut un succes neaşteptat, iar Rolls 
şi Royce s-au hotărât să colaboreze.

Noua lor companie, „Rolls-Royce“, fondată la 15 martie 
1906, a fost cotată la bursă în decembrie acelaşi an, având 
un capital de 200.000 de lire sterline. În 1907, compania a 
lansat modelul „Silver Ghost” [„Stafia de argint”], conside-
rată „cea mai bună maşină cu şase cilindri din lume”. Seria 
”Silver Ghost” a fost continuată cu „Twenty” - lansat în 
1922 - şi menţinut în producţie până în 1929. Începând cu 
anul 1925, Rolls-Royce a lansat „Phantom” - cea mai cunos-
cută serie de automobile, care a devenit, din 1949, maşina 
oficială a multor lideri politici din întreaga lume. Pentru 
compania Rolls-Royce, sfârşitul  anilor 1960 şi începutul  
anilor 1970, a însemnat intrarea într-o perioadă de declin. 
Pentru secolul al XX-lea, Rolls-Royce a însemnat mai mult 
decât o companie constructoare de maşini; a însemnat 
„un stil de viaţă” şi un „strop de istorie”. Această maşină 
a sedus mari personalităţi ale istoriei, printre care ţarul 
Nicolae al II-lea, Lenin, Churchill, Hitler, Charles Chaplin, 
Elvis Presley, membrii formaţiei Beatles. .

industrie 
Martie 1906

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat  0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul  0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat  0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
31 21 2 8 35 14

super noroc 7 9 4 5 7 7

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) 1 60.561,92             
ii (5/6) REPORT 18.144,48 61.345,60
iii (4/6) 50 362,88 

Fond total de castiguri: : 140.052,00 l

joker

plus noroc 5 9 6 0 2 9

28 4 10 16 23 17
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 110.569,49 3.961.720,06
ii (5/5) REPORT 23.906,91 60.899,21
iii (4/5+J) 1 23.906,91 
iV (4/5) 51 234,38 
V (3/5+J) 88 169,79 
Vi (3/5) 1.811 21,45 
Vii (2/5+J) 947 18,93 
Viii (1/5+J) 4.147 13,69 

Fond total de castiguri: 4.186.979,30 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
20 39 3 5 49 41

noroc 0 5 7 8 9 41

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 489.411,36 3.835.480,32
ii (5/6) 4 40.784,28 
iii (4/6) 316 516,25 

Fond total de castiguri: 4.385.614,56  l

12 MaRTiE 2017
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
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ianuarie 2011 - ianuarie 2012
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Se pare că sunteţi preocupat de 
relaţiile sentimentale şi doriţi să 
faceţi schimbări pe acest plan.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi plin de idei şi daţi dovadă 
de ingeniozitate.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Dacă vă căutaţi un alt loc de 
muncă, puteţi fi optimist: astăzi 
este posibil să fiţi ajutat de o 
persoană mai în vârstă.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu alergaţi astăzi 
după profituri imediate.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să trataţi cu 
seriozitate responsabilităţile pe 
care trebuie să vi le asumaţi.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Se pare că aveţi un program 
foarte încărcat, cu multă 
alergătură.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi foarte importantă, 
mai ales pe plan sentimental. 
Nu este exclus să luaţi o decizie 
în privinţa logodnei sau a 
căsătoriei.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 
faceţi o schimbare importantă în 
viaţa dumneavoastră.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aflaţi că urmează 
să încasaţi o sumă importantă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Oricât aţi fi de hotărât, vă 
recomandăm să nu vă grăbiţi. 
Riscaţi să faceţi greşeli cu 
consecinţe pe termen lung.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mari şanse de reuşită într-o 
afacere.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Cu toate problemele pe care 
credeţi că le aveţi, puteţi reuşi 
atât în afaceri, cât şi în societate. 

horoscop 
14 martie

filmul zilei
MARţI 14 MARTIE l

traFic criminal 
PRO TV. ora 20,30 
(acţiune, coprod., 2014)

Cu: Dolph lundgren, Markus Waldow u
Titlu original: Skin Trade  u Doi poliţişti din New York, unul american, 
celălalt cu origini ruseşti, trebuie să colaboreze pentru a da de urma celor 
care au răpit-o pe fiica unuia dintre ei. Urmărirea îi duce în Moscova, unde 
trebuie să demonteze întreaga reţea de traficanţi de persoane. 

07:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 a doua emigrare
10:00 Ediţie specială
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 dincolo de viitor (r)
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
19:20 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 Perfect imperfect (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 trafic criminal 

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Acţiune, Dramă

22:30 masterchef

00:30 Ştirile Pro tv
01:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:00 Ai noştri (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuţite
23:30 xtra night show
01:00 Jane eyre 

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d
08:15 testul de rezistenţă (R)
09:45 dila 

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 Kosem 

Turcia, Dramă, Istoric
22:30 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 Kosem (r) 

Turcia, Dramă, Istoric

03:30 testul de rezistenţă (R)
04:30 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

06:00 hotel transilvania 2 
animaţie, comedie

07:30 Alvin şi veveriţele:   
Marea aventură 
comedie, familie

09:05 departe de lumea 
dezlănţuită 
dramă, romance

11:05 Război în cuplu 
dramă

13:05 ratatouille 
animaţie, comedie

14:55 Ricki şi the Flash 
comedie, dramă

16:40 liga dreptăţii:       
Zei şi monştri 
acţiune, animaţie

17:55 tinereţe 
comedie, dramă

20:00 o viaţă bună - ii, Ep. 8 
dramă, thriller

21:00 s.W.a.t. 
acţiune, crimă

23:00 creed 
dramă, sport

01:15  Bărbatul perfect 
dramă, thriller

08:00 cap compas (r)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei ok-Nyeo (R) 

Coreea de Sud, Dramă
09:50 Filler
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:45 documentar 360° Geo
12:48 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Poveste după poveste (R)
15:20 Poate nu ştiai
15:30 anul 1848 

România, Documentar
17:20 Jurnal de secol
17:30 destinul prinţesei ok-

nyeo 
Coreea de Sud, Dramă

18:48 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
20:10 destine ca-n filme
21:00 Poveste după poveste
22:10 un plan perfect 

Canada, Thriller
23:50 Poate nu ştiai
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
01:30 un plan perfect (r)
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 14 martie

aniversări 
rita tushingham - 75

Actriţa britanică Rita Tushin-
gham s-a născut pe data de 14 mar-
tie 1942, la Liverpool. A debutat pe 
ecran cu rolul din „A Taste of Honey” 
(1961), pentru care a fost distinsă, în 
1962, cu Premiul BAFTA, Premiul 
pentru Cea mai bună actriţă la Fes-
tivalul de Film de la Cannes şi cu 
Globul de Aur. Pentru rolul din „The 
Knack…and How to Get It” (1965) a 
primit, în 1966, Premiul Silver God-
dess Best Foreign Actress”. În conti-
nuare a avut interpretări deosebite 
pe micul şi pe marele ecran, dintre 
care le amintim pe cele din: „Doc-
tor Zhivago”, „Diamonds for Brea-

kfast”, „The Human Factor”, „Gre-
en Eyes, „Spaghetti House”, „The 
Boy from Mercury”, „The Stretford 
Wives”, „Life Beyond the Box: Mar-
go”, „Agatha Christie’s Marple: The 
Sittaford Mystery”, „The Hideout”, 
„Bedlam”, „Outside Bet”, „The Wee 
Man”, „In the Flesh”, „My Name is 
Lenny” - 2007. Actriţa este una din-
tre înfocatele activiste pentru era-
dicarea cancerului, acordându-le 
sprijin psihologic şi material celor 
suferinzi de această boală, mai ales 
în urma unui diagnostic pus uneia 
dintre cele două fiice gemene ale 
sale, Aisha. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

347 CM
384 CM
394 CM

+ 14 cm
+ 8 cm

+ 10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

381 CM
300 CM
241 CM

+ 10 cm
+ 8 cm
+ 5 cm
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AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
„iPenis? Du-l la 
la iUmor!”

rebus 
Ca la teatru

ORIZONTAL: 1) Gospodarii din urbe – Ridicate pentru siguranţa  u
statului. 2) Instruiţii în lupta cu rachetele. 3) Acum…la bazin! – 
Loc de veci. 4) Întreţinute de femei – Sunt dintr-o bucată! 5) Inter 
dreapta! – Aprobare fără echivoc – Nu are nimic la inimă. 6) Un fel 
de răţoială – Pătrundere în adâncime. 7) Apărut în goana calului. 
8) E o anonimă – Precipitaţii peste tot. 9) Semn de muncă grea – O 
brută în fond! 10) Îşi vede de drumul ei.
VERTICAL: 1) Crescută la bunici – Scandal…pentru o porcărie. 2)  u
A lăsa fără puşti – În faţă la cramă! 3) Nu-i drept…să-i spunem aşa 
– Mici…cu bere. 4) Luni în şir! – Mesaj scurt. 5) Înălţarea bisericii – 
A scăpa neatins la bătaie. 6) Vin din Spania – Încete…la atletism! 
7) Imprimate pe disc – Sunt în vârstă. 8) Reţea hidrografică 
– A finaliza o operaţie. 9) Nu are nimic de ascuns – Dat…ca 
recunoaştere. 10) Interpretează o sonată (pl.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PEŞTI (Fantezie)“ de ieri:
Orizontal:  u  
BIBAN, CEGA, AVAT, GUVID, CALCAN, LIN, ORA, IUDA, O, N, COD, AVUT, 
TIPAR, ITA, AR, I, OBOI, MORUN, OSLO, APA, ANA, AD, NISIPARITA.

sudoku

Dezlegarea jocului „BĂTUTA... PE LOC“ de ieri:
Orizontal:  u  
D, A, S, DELICAT, ROCADA, M, JUVENIL, PARATI, OCA, CURATITA, DUD, TANO, A, LATI, 
FRIG, MARO, LR, N, T, PROASTA, NOD, ICNIRE, RID, OT, AR.

integramă  
Meşteri... populari 

Suport pt. 
fire

Ţine de 
comună

...

...

Lezat

Bătut la 
table

a se 
manifesta 

ca un 
câine

O zi cu 
soare

Întinderea 
verde

Prins... în 
lanţuri

Un scop în 
viaţă

Vorbitul în 
surdină (var.)

Clasament 
cu note

Trai în 
stradă!

Oameni de 
rea-credinţă

Plin de 
fumuri

mic la o 
bere

Arc răsucit!

Ciorapul 
pe faţă!

Singură!

Cântec fără 
măsură

Lipsită de 
coarne

Aprilie în 
popor

Teste!

Cu o figură 
acră

Piaţa Mică

Bătută cu 
măsură

Bun de pus 
la rană

…

Sortiment

Înşiruire de 
persoane

Ioana 
Horia

Laici!

Trasul la 
poartă

Niciodată!

Dans 
napolitan

5 2 4 8
3

8 5 7 2
2 9 3 1 6

8 1 7
3 7 8

2 7
9 1 4
3 6 5 9

3 4 8 1
8 5 7

2 3 6
9 6 1
1 3 5

7 2 1
6 5 4

5 3 2
8 5 7
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:

7 6 1 9 8 3 4 2 5
5 8 9 4 1 2 7 6 3
2 4 3 7 6 5 8 1 9
3 7 6 5 2 8 9 4 1
9 5 8 1 4 6 2 3 7
1 2 4 3 7 9 6 5 8
8 9 5 2 3 4 1 7 6
4 3 7 6 9 1 5 8 2
6 1 2 8 5 7 3 9 4

3 1 6 2 9 8 5 4 7
5 4 8 3 6 7 1 9 2
9 2 7 4 5 1 8 3 6
7 3 2 9 1 5 4 6 8
4 5 1 6 8 2 3 7 9
8 6 9 7 4 3 2 5 1
2 7 5 1 3 6 9 8 4
6 8 4 5 2 9 7 1 3
1 9 3 8 7 4 6 2 5

glume
VASILE GhICA l

1
- Ce i-ai şoptit lui Ion, când era 
pe catafalc? 
- L-am rugat să-mi dea şi mie 
un semn, când ajunge dincolo. 
- Probabil că te va chema 

acolo.
2

- Bunico, bunico! 
- Da, nepoate! 
- Arată-mi şi mie piciorul 
despre care tata spune că îl ai 
în groapă. 

> Cine are, are. După 
tabloul pictat cu… sufletul de 
Brent Ray Fraser, în sezonul 
trecut la iUmor, talentul 
organului genital a trecut la 
alt nivel! Muzical. Celebrii 
Classical Brothers au venit 
tocmai din Suedia pentru un 
concert la pian. Mai întâi au 
făcut o poză cu Delia, ca să-i 
inspire, apoi au trecut în spatele 
instrumentului, şi-au lepădat 
pantalonii, chiloţii, au mai 
privit o dată poza Deliei, şi, 
cu mâinile ridicate deasupra 
capului, au încins clapele 
pianului. „Ce-o să cânte acum? 
Trebuie să fie ceva minimalist! 
Un fel de Melc-melc codobelc, 
da’ nu ştiu dacă în Suedia au!”, 
îşi făcea griji Delia. A fost 
mai degrabă un colaj muzical 
complex. „Ăştia cântă la pian 
mai bine ca mine cu mâinile!”, 
s-a minunat prezentatorul 
Şerban Copoţ. Şi, totuşi, urechea 
muzicală a Deliei nu s-a lăsat 
păcălită: „Ai ratat două note! 
A greşit linia melodică sau 
n-a ajuns unde trebuia cu… 
fă-o din nou!”, i-a cerut unuia 
dintre pianişti. „Dă-mi zece 
minute!”, s-a rugat artistul. 
Tirul întrebărilor a continuat: 
„E dureros?” - „Te obişnuieşti!” 
- „Poţi cânta şi cu fundul?”. Ei 
bine, nu. Dar am reţinut ideea 
lui Cheloo: emisiunea asta ar 
trebui să se numească: „Ai… 
vrem s-o vedem!”. .

reţeta zilei 
Ciorbă 
de sfeclă roşie

IngrEDIEnTE. două sfecle roşii potrivite, o 
ceapă albă, o ceapă roşie, un ardei kapia, un mor-
cov, o ţelină, un păstârnac, un pătrunjel, 2 cartofi, 1/4 
ceaşcă orez, pătrunjel, leuştean, frunze de ţelină, ulei, 
o lingură boia dulce, bulion;

MOD DE PrEPArArE. Călim ceapa toca-

tă mărunt după care adăugăm morcovul ras, ardeiul 
tocat, legumele date prin răzătoarea mare şi orezul. 
Apoi adăugăm apă fiartă şi lăsăm să se pătrundă. 
Spre sfârşit, când au fiert legumele şi orezul, adău-
găm condimentele, verdeaţa, borşul şi pasta de roşii. 
Se serveşte caldă cu o lingură de iaurt - pentru cine 
nu ţine post - şi cu pâine cu măsline alături. . r.C.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

A se da 
deoparte!

Neam la 
ţară!

Venit în 
faţă!
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AlinA MAriA ŞerbAn 
redactie@viata-libera.ro

Vineri, 10 martie, în incinta, 
din păcate, neîncăpătoare a Mu-
zeului de Artă Vizuală, a avut loc 
un vernisaj aparte, care a scos la 
lumină lucrări ce nu au mai fost 
expuse niciodată sau niciodată în 
ultimele trei decenii.

În ciuda vremii deloc îm-
bietoare, încăperea luminată 
discret a fost aproape plină, iar 
ploaia molcomă de primăvară 
de afară s-a dovedit a fi cadrul 
perfect pentru expoziţia inedită, 
creând o atmosferă în ton cu lu-
crările expuse. Am putut admira 
lucrări ale unor autori de marcă 
din patrimoniul muzeului nos-
tru: Alexandru Phoebus (1899-

1954), Aurel Jiquidi (1896-1962), 
Lola Schmierer-Roth (1893-1981), 
Idel Ianchelevici (1909-1994), 
Antonio Zumino (1864-1927), 
Geor geta Arămescu (1910-1994), 
Adam Bălțatu (1889-1979 ), Henri 
Catargi (1894-1976).

Surpriza evenimentului a fost 
însă dezvăluirea făcută de cura-
torul Mariana Tomozei Cocoş: 
printre lucrările expuse se afla şi 
una a lui Paul Neagu, artist plas-
tic, pictor, desenator şi grafician, 
adesea numit cel mai important 
sculptor român de la Constantin 
Brâncuşi încoace. Sculpturile, 
picturile, desenele și documen-
tarea performanțelor sale se află 
în numeroase colecţii publice, ca 
de exemplu în cea a British Mu-
seum. .

Simptomele 
timpurii ale 
cancerului 
pulmonar 
Fumat. cancerul de plămâni 
ucide, anual, mai multe persoane 
decât cancerul de sân şi de prostată 
împreună. Este cel mai întâlnit tip de 
cancer în cazul bărbaţilor, dar şi boala 
oncologică cu cea mai mică durată 
medie de supravieţuire. >pag. 09

O gălăţEancă,  
în echipa andrei 
la „Vocea 
româniei Junior” 
talent. la audiţiile pe 
nevăzute, gălăţeanca Ioana Bulgaru a 
cucerit-o pe andra cu o interpretare 
originală şi jucăuşă a celebrei piese 
„I’m not The Only One“, şi s-a calificat 
la „Vocea României Junior”, de la Pro 
Tv. >pag. 04

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Personalităţi 
în colecţia 
de grafică a 
Muzeului de 
Artă Vizuală 

O expOziţie inedită . verniSaJ

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  13-18 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

10 marţi

13 - 18 martie 2017 10

  u foto Alina Maria Şerban

  u foto Alina Maria Şerban
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